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firak ów  15 lutego.
Powolność działania komisyi trzydziestu w 

Zgromadzeniu Wersalskiem, zdaje się wska
zywać jedyny cel zyskania na czasie; a kto 
'vie czy ta taktyka nie dogadza także prezy
dentowi, czy co więcej, nie łączy interesów 
i widoków wszystkich najsprzeczniejszych stron- 
uictw.

Inaczej zrozumiećby było trudno bezczyn
ności komisyi, cierpliwości p. Thiersa, umiar
kowania lewicy, bierności żywiołów ruchu nic 
Znoszących zwykle dłuższej ciszy, a dziś przy
glądających się niemal obojętnie inercyi Zgro
madzenia narodowego. Wszyscy zdają się cze
kać: monarchiczna prawica mająca przewagę 
w komisyi trzydziestu czeka na pojednanie 
dwóch gałęzi domu królewskiego, p. Gambet- 
ta i radykalni republikanie czekają na śmierć 
Thiersa lub inną katastrofę; bonapartyści naj- 
więcej potrzebują czasu, aby pamięć Scdanu 
się zatarła a syn Cesarza dojrzał na męża. 
Zbliżając się chwilowo do rojalistów dają im 
termin trzech lat ufni, że młody książę pod
niesie potem sztandar imperyalizmu.

Taktyka ta wyczekiwania wzajemnego od
bija się nawet na mpiuii publicznej, zwykle 
niecierpliwej i gorączkowej; przestała się ona 
w tym roku nawet domagać przeniesienia sie
dziby Zgromadzenia narodowego z Wersalu 
do Paryża. Sam zaś Thiers najpozytywniejsze 
ma powody do' tej cierpliwości, bo ma pełną 
prawie nieograniczoną władzę w ręku.

Może byłby to nawet korzystny objaw 
przyzwyczajania się do cierpliwości narodu, 
który jej brakiem zawsze grzeszył, gdyby isto
tnie czas zyskany użyty był na uśmierzenie 
namiętności i ducha stronnictw, na konsolido
wanie się nowych instytucyj mających warun
ki trwałości, na gojenie ran.

Nic jednak nie daje rękojmi, aby namię
tności się koiły i za pierwszym podmuchem 
nie wybuchły gwałtowniej niż kiedy, żadne 
stronnictwo ani żaden pretendent nic abdyku- 
je na korzyść zgody i dobra narodu, żadnej 
głębiej obmyślanej reformy, żadnej trwalszej 
iustytucyi nie rokuje praca Zgromadzenia na
rodowego. Przewidzieć też łatwo, że gdy czas 
wyczekiwania minie, powstaną ci, których rzą
dy 4go listopada skompromitowały, ci, którzy 
dziś w Zgromadzeniu narodowem są w mniej
szości, i ci także, których pamięć Komuny 
zohydziła, i powiedzą konserwatystom: mieli
ście przewagę przez tak długi czas, mieliście 
możność rozpoczęcia budowli i cóżeście zro
bili dodatniego, coście postawili, odpychaliście 
^eczpospolitę, a niemieliście odwagi postawić

monarchii, waśniliście się i nie zdobyli się. na, 
zgodę między sobą, liczyliście podobnie, jak 
i my na wypadki, na nowe wstrząśnienia; ale 
dodadzą nadto: musicie teraz ustąpić, bo 
wstrząśnienia i katastrofy są naszym żywio
łem, nie wy, ale my nimi pokierować zdoła
my i wyprowadzimy z nich nie nowy porzą
dek, ale nowe zniszczenia i ruiny.

Taką odpowiedź otrzymają stronnictwa kon
serwatywne w chwili, na którą zdają się cze
kać, a wtenczas już będzie po niewczasic chcieć 
porządek społeczny i całość narodu ratować, 
z chaosu dalszy tylko chaos wypłynąć może.

Dziś wszystkie organa trzeźwo się zapatru
jące, czynią zgromadzenie narodowe i komisyi 
trzydziestu zarzut bizantyuizmu. Podobny za
rzut obracania się w subtelnych różnicach par
lamentarnych czyniliśmy niejednokrotnie parla
mentaryzmowi austryackicmu. Jakoż wiek nasz 
pomimo ciągłego rozprawiania o parlamenta
ryzmie, utracił tajemnicę organizacyjną i kon
stytucyjną. Z wyjątkiem zawsze wyjątkowej An
glii i kilku drobych państw jak Belgia, parla
mentaryzm obecny o tyle tylko ma znaczenie, 
o ile jest narzędziem lub zasłoną samo władz
twa, albo też o ile wspiera się na namiętno
ściach rewolucyjnych. Gdy do pierwszego brak 
we Francyi ręki dość silnej, a na drugie nie 
nadeszła chwila, widzimy, iż parlamentaryzm 
republikański wpada w incrcyę lub w ów bi- 
zantynizm, rozdrabiając same z siebie drobne 
kwestye, gdy wielkie sprawy czekają rozwią
zania.

Czy warto było strawić tyle czasu na to, 
aby p. Thiers nie mógł brać stante pede u- 
działu w rozprawach, tylko musiał zapowiadać 
swoją mowę na dwadzieścia cztery godzin? 
Czy to jest reforma odpowiadająca ważności 
położenia, Czy to jest zasada polityczna?

Ważnym i zasadniczym, ale także tylko teo
retycznym jest spór pomiędzy dwiema liniami 
domu królewskiego, spór który nie przestał 
paraliżować działania konstytucyjnej i monar- 
chiczncj większości. Gdyby książęta orleańscy 
bez ogródki uznali zwierzchnictwo hr. Cham- 
borda, byłoby to ważnym faktem w dziejach 
stronnictwa, ale bezpośredniego wpływu na 
położenie narodu jeszcze nie przyniesie.

Każde z stronnictw rozdzielających naród 
postawiło sobie credo, w którem upatruje je
dyne zbawienie ojczyzny. W teoryi historycznej 
niewątpliwie prawdę i prawo ma za sobą hr. 
Chambord. Lecz to pojęcie ratunku ojczyzny 
ze stanowiska stronnictwa lub doktryny histo
rycznej, jest grzechem wspólnym wszystkich 
odcieni, zacząwszy od czerwonej barwy aż do

ldii białych. Idea narodu jako całości, poczu
cie obowiązku wobec ojczyzny, w jakichkol
wiek warunkach z wyrzeczeniem się własnych 
widoków, oto znów wspólny grzech wszystkich 
stronnictw, oto największe nieszczęście Francyi.

KOK KiS PON DEN CT A „ C Z M U ’i

I n i Ó H  14 lutego.

(E .)  Uchwałą Rady miejskiej wprowadzono po 
datek czynszowy, — powsźcehnem głosowaniem go 
zniesiono! — Kto nie wierzy, niech raczy posłu
chać.

Jak wiadomo, do uchwał Rady miejskiej tego 
rodzaju, jak zaprowadzenie podatku czynszowego 
i t. p. wymaga s ta tu t , aby były powzięte dwu- 
krotnie na posiedzeniach po sobie następujących. 
Otóż zeszłego tygodnia uchwalono podatek ten po 
raz pierwszy, a drugą uchwałę położono na po
rządku dziennym następnego posiedzenia. Tymcza
sem zaś wieść o podatku nowym gruchnęła po 
mieście i przedmieściach, a wzbudziwszy wielkie 
niezadowolenie pomiędzy płacącymi już i tak wy-

agitncyi pierwszym skutkiem był 
nie Rady, na którem miano powziąć drugą uchwa
łę — dla braku kompletu nie przyszło do skutku. 
Równocześnie zaś, — jak wieść niesie — poczęto 
w kołach przedmiejskich podpisywać petycyę a ra 
czej protest przeciwko podatkowi, przy której to 
sposobności wyrażono się — jak słyszę, gdyż pe- 
tycyi tej nie widziałem — dość niepochlebnie o 
naszej pierwszej autonomicznej Radzie miejskiej. 
Agitacyę taką można było przewidzieć, gdyż uchwa
leniem podatku czynszowego dotknięto najdrażli
wszej strony naszych współmieszkańców — czyn
s z u  —  a Dadto zważywszy, że pewne stronnictwo 
dążące do wprowadzenia dawnych urządzeń sek
cyjnych w miejsce teraźniejszych skorzystało ze 
sposobności, aby obecnemu ustrojowi dać niejako 
wotum nieufności. — Podatek czynszowy znikł tedy 
z porządku dziennego posiedzeń Rady miejskiej, 
ale sprawa ta  powróciła wczoraj do Rady w for
mie wniosku naglącego p. Maszkowskiego treści 
następującej:

'„Z uwagi, że po pierwszej uchwale Rady miej
skiej dotyczącej zaprowadzenia podatku czynszo
wego na pokrycie niedoboru za r. 1873 objawiła 
się w mieście wielka niechęć przeciwko Radzie 
miejskiej i sarkanie na nowy podatek, Rada miej
ska wybierze komisyę z 9 członków celem zrekty- 
tikowania budżetu na r. 1873 w tym kierunku, 
aby przez podwyższenie rubryk dochodu a zmniej
szeniem rubryk wydatków niedoboru a tem samem 
i podatku czynszowego uniknąć.*

Rozwinęła się w skutek tego wniosku żywa dy- 
skusya, w której mnóstwo mówców brało udział, 
a p. J a s i ń s k i ,  referent komisyi budżetowej i fi
nansowej , w dłuższej przemowie podatku tego bro
nił. Dyskusyi tej streszczać niepotrzebuję, gdyż 
nowych argumentów za i przeciw nic używano, a 
o dawnych pisałem wam już wiele w poprzednich

listach. Uchwalono w końcu wniosek p. Maszkow
skiego i wybrano natychmiast komisyę, którą tenże 
zaproponował.

Na ternże samem posiedzeniu uchwaliła Rida 
miejska na obchód uroczystości Kopernika wysiać 
w imieniu miasta Lwowa dwóch delegatów, a mia
nowicie pp. Bałutowskiego i Dra Czerkawskicgo.

W i e d e ń  13 lutego.

(Z .)  Z przyczyny uroczystości pogrzebowych — 
parlament i a sobotę odroczył swe posiedzenie, 
którego z takiem gorączkowem upragnieniem ocze
kują tutejsze koła centralistyczne.

Dzisiejsze dzienniki wiedeńskie utyskują na to, 
że rząd trzyma w tajemnicy rezultat rokowum z de- 
legacyą galicyjską. Niektóre z n ich , sądzą z udzie
lenia pozwolenia cesarskiego na wniesienie reformy 
wyborczej — iż sprawa stanęła już na tak dobrem 
i niewzruszonem stanowisku, że żal im się robi 
wszystkiego cokolwiek rząd mógł przyobiecać Ga- 
licyi.

Z przebiegu całej sprawy atoli, z wmieszania 
się w nią pojednawczego samej korony, możemy 
słusznie wnosić, iż zamiary rządu i cesarza wzglę 
dem G alicji są o wiele sprawiedliwsze i stanow
cze niż zdania dzienników, które wczoraj za cenę 
wyborów bezpośrednich na wszystko się godziły.

Dziś odbył się przy pięknej pogodzie i lekkim 
przymrozku pogrzeb ś. p. cesarzowej Karoliny Au 
gusty.

Ścisk ludzi chcących zobaczyć wystawione w Bur- 
gu zwłoki, był znaczny; wynoszono zemdlonych i 
zgniecionych. Przy pogrzebie natłok był również 
wielki.

Książęta Luitpodd Bawarski, Wojciech Pruski, 
Jerzy S ask i, zjechali dla brania udziału w po
grzebie.

Cesarz dotkniętym był nieprzyjemnie, a nawet 
głośno swe nieukontentowanie objawił, dostizegłszy 
z a p o wiedzenie na sam dzień pogrzebu. kilku pu- 
bliczuyck balów maskowych.

W iedeń 14 lutego.

W kołach politycznych o niczem tu dziś nie mó
wią, jak o jutrzejszem wniesieniu reformy wybor
czej. Minister spraw wewnętrznych baron Lasser 
przedłoży jutro Radzie państwa dwie ustawy, jednę 
zawierającą zasady ri formy wyborczej, drugą z szcze
gółami o podziale okręgów wyborczych. Przedło
żenie już jest wydrukowanem, a zatem rozdanie o- 
nego może już jutro nastąpić. Wątpimy wsz« la
ko, czy już jutro nastąpi pierwsze czytanie 
odesłanie do wydziału konstytucyjnego. Główna u- 
stawa składa się tylko z dwóch artykułów. Pier
wszy zmienia §§. 6, 7 i 18 ustawy zasadniczej, a 
mianowicie §, 6 dotyczący liczby deputowanych i 
podziału jej na kroje pojedyncze, § 7 dotyczący 
rozdziału liczebnego na kurye w poszczególnych 
krajach, spo sobu głosowania, prawa wyborczego bier
nego i czynnego; § 18 dotyczący określenia 6-cio- 
lotniego okresu wyborczego. Artykuł II stanowi o 

terminie wejścia w życie całej ustawy, tudzież o 
sposobie wyborczym do delegacyj wspólnych. Gali 
cya dostaje 63 deputowanych, między nimi 20 z ko

ła większych posiadłości, 13 z miast, 3 z Izb han
dlowych i 11 (V) z gmin wiejskich. Druga ustawa za
wiera szczegółowe postanowienia względem podzia
łu okręgów wyborczych

Rokowania między rządom i hr. Gołuchowskim 
z jednej, a Namiestnikiem i delegacyą z drugiej 
strony bynajmniej jeszcze nie są skończone, a po
m im o  chęci naszej, aby korzystny wzięły obrót, mnie
mamy, iż samo trwanie tak długie nie bardzo do
brze rokuje o ich rezultacie.

K raków  15 lutego. Wspomniany przez nas 
wczoraj w sprawozdaniu z posiedzenia Rady miej
skiej i przez Radę uchwalony akt fundacji lioper- 
nikowej, brzmi następnie:

A kt fundacyjny. \  .
W celu uczczenia pamięci Mikołaja K o p e r n i 

k a  wiekopomnej sławy astronoma polskiego, syna 
mieszczanina krakowskiego, przez utworzenie fun
dacji imienia Mikołaja Kopernika, gmina miasta 
Krakowa zeznaje następujący akt fundacyjny:

I. Gmina m. Krakowa obowięzuje się niuiejszem, 
opłacać do kasy Akademii umiejętności w Krako
wie, wieezy8temi czasy rocznie z góry począwszy 
od 19go lutego 1873 jako czterSbhsetnej rocznicy 
urodzin Mikołaja Kopernika, po 100 złr. w a. na 
nagrodę za najlepsze rozwiązanie i napisanie w ję 
zyku polskim, zadań konkursowych w tym celu 
przez Akademię co lat pięć ogłaszać się mających, 
z zakresu astronomii lub nauk z nią spowinowaco
nych, to jest:

Astrofizyki, geodezji, geografii fizycznej, magne
tyzmu ziemskiego i meteorologii.

Fundacja istnieć będzie pod imieniem Mikołaja 
Kopernika.

II. Wybór zadań, ich ogłoszenie, ocenia i przy
znanie nagród, tudzież zarząd funduszem przez 
gminę m. Krakowa opłacanym, należy wyłącznie 
do Akademii umiejętności w Krakowie.

III. Nagrody co lat pięć udzielić się mające wy
nosić będą sumę 500 złr. w. a. Nadwyżka powsta
ła z procentów i z procentów od procentów od ro 
cznych opłat, przypada na własność Akademii.

IV. Autor pracy uwieńczonej nagrodą zatrzymu
je jej własność. Gdyby jednak w przeciągu roku 
od wypłacenia mu nagrody, pracy uwieńczonej dru
kiem nie ogłosił, natenczas uczyni to Akademia, 
bądź przez umi eszczenie jej w swoich pamiętni
kach, bądź przez oddzielne ogłoszenie, w skutek 
czego autor utraci prawo własności swej pracy, na 
rzecz Akademii.

Autor, a w razie ogłoszenia przez Akademię, 
taż odda cztery egzemplarze na rzecz gminy ni. 
Krakowa.

Ogłoszenia zawierać będą na tytule wyraźną 
wzmiankę o fundacyi niniejszym aktem utworzonej.

V. Gdyby w pięcioleciu żadna praca przedłożo
ną l ie  była, lub na uwieńczenie n i3 zasłużyła, 
Akademia użyje funduszu pozostałego, według wła
snego uznania, albo na nagrodę tegoż samego za
dania powtórzyć się mającego w następnem pięcio
leciu obok innego nowego, albo na powiększenie 
nagrody.

VI. Jeżeli przepis § 12 i 20 statutu Akademii 
umiejętności w Krakowie najwyższem postanowie
niem z 16go lutego 1872 zatwierdzonego, lub prze-

Część Utoracko-artystyczna.
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. Gdybym chciał być posłusznym obowiązkowi kro
nikarskiemu, który polega podobno na tem, aby 
ńyć wiernem echem, lub też jak to wyraził kic- 
ńyś Pol w jednej z swych prelckcyj, „rozbitem 
zwierciadłom* chwili i jej zajęć — musiałbym dać 
tygodnikowi memu tytuł „z sali balowej* i wypeł
nić cały odcinek Czasu sprawozdaniem naszych kar
nawałowych uciech, 'tygodnik mój składaćby się 
hiusiał z melodyj tanecznych, z woni poi fum i 
kwiatów, z bukietów, ordorów kotylionowych i bia
łych atłasowych trzewiczków — mh'tum composition 
?ość powabne, gdyby nic tak znane, nie tak stare 
1 nie tak często podawano czytelnikom i czytelni
czkom. Gdybym choć mógł zakraść się do jakiej 
Młodej, rozmarzonej główki, i podchwycić tam nie
dyskretnie wszystkie pobalowe rominiscencye, zwła- 
:izeza, jeźli te rominiscencye mają za temat pier- 

bal w życiu —  możeby takie stenograficzne 
®Sprawozdanie miało przynajmniej ten urok nowo- 
sV‘ii jaki ma „stara historya* Heinego. . .  Ale tak, 
Diemając żadnego zapasu sckrocików balowych, o- 
fosywać wam stro je , obliczać pary kontredausa i 
*°tyliona i obznajamiać was za każdym razem, kto 
O siadł na tronie balowym, byłoby może rzeczą 
hiezbyt ciekawą. •.
, Przechodzę tedy z czystem sumieniem od gwiazd 
karnawałowych do gwiazd prawdziwych, natural- 
nych, którcmi iskrzy się u nas niebo, zastępując 
oświetlenie gazowe, od gwiazd z flegmą największą 
1'rzechodzę do astronomii, a od astronomii do Ko- 
Dernika — i tym sposobem, wprawdzie trochę 
»rzemiennym dyszlem* ale zawsze dość jeszcze 
{rę Iko zbliżam się do jedynej publicznej sprawy, 
która nas tu jeszcze nieco zajmuje uumo hucznego 
karnawału. Sprawą tą  jest uroczystość Kopernika, 
którą tu obchodzić zamyślamy. Wiem, że memacie 
^iele sympatyi dla uroczystości i rocznic, obcho
dzonych „zwyczajem lwowskim,* który to zwyczaj 
Dolegał dotychczas na tem , aby ile możności naj- 
'vięczej uczynić hałasu —- tym razom jednak mo

żecie być spokojni; nio będzie bowiem ani ludo
wego zgromadzenia, ani kopca, ani festynu, a wszy
stko — odbędzie się z powagą, godną rocznicy.

Uznano, że uczczenie rocznicy podobnej pozo
stawić należy korporac-ypm naukowym, i dla tego 
też po za wszechnicą niebędziemy mieli żadnej u- 
roczystości. Uniwersytet nasz zajął się już programem 
tej powyższej uroczystości, z której nieomieszkam 
zdać wam sprawy. Akademia techniczna, która pier
wotnie miała obchodzić rocznicę wspólnie z uniwer
sytetem, urządza podobno osobną uroczystość. Obie 
te korporacyo naukowe, a oprócz nich także i ra 
da miejska, wysłać mają delegatów do Torunia. 
Kto wie, czy nic lepiej by było, aby hołd naszej 
prowincji, oddany pamięci nieśmiertelnego rodaka, 
znalazł główny swój wyraz w uroczystości krakow
skiej, w murach Jagiellońskiej wszechnicy, której 
uczniem był nasz wielki astronom? Czy nie wy
padłoby może i do Krakowa wysłać delegatów?

Jak zawsze, tak i tym razem, nie brak rozmai
tych pięknych projektów. Jeden z nich, niezawo
dnie najpiękniejszy, porusza myśl, aby uniwersytet 
nasz starał się koniecznie o utworzenie katedry 
astronomii, której dotąd Lwów nieposiada. Wielką 
usługę oddałoby grono profesorów naszej wszcclmi- 
cy, gdyby przedstawiło energicznie ministerstwu 
potrzebę takiej katedry, i wykołatało ją  w jakuaj- 
krótszym czasie. Rzecz to mniej trudna, niżby się 
zdawało, chodzi tylko o gorliwe popieranie raz po
stawionej myśli.

Z projektem tym wiąże się zaraz projekt d rug i: 
wybudowania astronomicznego obserwatoryum, bo 
to, co tu posiadamy pod tem szunmem imieniem, 
jest tylko wynajmowanym strychem prywatnym. 
Słychać, że celem przyspieszenia takiej budowy, 
miasto chętuie przyczyniłoby się ze swojej strony 
wyznaczeniem stosownego miejsca i znacznym da
tkiem w gotówce. Wprawdzie rząd sam zamyśla 
wybudować obserwatoryum astronomiczne, ale na
leżeć ono będzie do nowego gmachu technicznego, 
i Bóg wie, ile czasu upłynie, nim zamiay przyjdzie 
do skutku. Zdaje mi się, że bardziej uiźli techni
cznemu Zakładowi należy się obserwatoryum Wsze
chnicy. Już to ten biedny uniwersytet lwowski tra 
ktowany był zawsze przez rząd po macoszemu, w 
czem pewna część winy spada niezawodnie także 
na dawniejszych profesorów niemieckich, którzy 
czując się ciągle na wylocie, nie dbali o najmniej
sze niedostatki. Nasi profesorowie polscy zastali 
wszystko w stanie prawdziwie opłakanego zanie
dbania. Osobliwie profesorowie nauk przyrodniczych 
mają powody uskarżania się na brak pomocniczych 
środków naukowych. Ogród tak zwany „botani
czny,* znajduje się podobno w zniszczonym stanie,

laboratoryum chemiczno i gabinety przyroduicze 
uic posiadają n a jp o t r z e b n ie js z y c h  rzeczy.

*  * '
*  *

0  rozmaitych innych projektach, wiążących się 
z rocznicą kopernikowską , będę wam wspomi
nał, bo prawie z pewnością da się o nich powie
dzieć, że nie przyjdą nigdy do skutku. Natomiast 
podnieść tu muszę nwśl, którą jeden z profesorów 
tutejszych, p. Dr J. Żuliński poruszył w swych wy
kładach o Koperniku. Oto przemawia on zatem, 
aby w szkołach naszych ludowych i średnich wykła
dano najelementarniejsze rudymonta nauki o niebie, 
aby uczono przynajmniej rozróżniać najwidoczniej- 
sęe gwiazdy. Zaprawdę mysi godna poparcia. Kto 
nie zajmował się z prywatnego zamiłowania począ
tkami astronomii, dla tego gwiaździsty strop nie
bieski jest zaklętą księgą, hieroglifami zapisaną — 
bo nic uczono nas w szkole patizec się na niebo, 
rozróżniać najznaczniejsze gwiazdy i oryęntować się 
między niemi. Lud umie to ; zna on lepiej sklepie
nie gwiaździste, niż studenci gimnazyów.

Szereg odceytów zakończyć ma Guliński wykła
dem oryginalnym i wielce ciekawym. Oto jeśli po
goda sprzyjać będzie, ma on wyprowadzić swych 
słuchaczy wieczorem pod gołe niebo, gdy już gwia
zdy płonąć będą na nocnym horyzoncie i wskaże, 
jak rozróżniać główne koustellacye i jak oryento- 
wać się w tem nieprzebrauem morzu ciał niebies
kich, których układ wydaje się nam chaosem nie
przeniknionym, a których ogohio ugrupowanie nie 
tak trudno da się zrozumieć i na zawsze zachować 
w pamięci. Tak też, a nie inaczej; nie -z książką 
w ręku i odwoływaniem się na atlas astronomi
czny — powinni tłumaczyć^ nauczyciele uczniom 
swym stropy gwiazdami zasiane. 1 tkwiłoby to ła 
two w młodej głowie — i na zawsze w niej pozo
stało. Spodziewać się należy, ze nauczyciele ludo
wi, a przynajmniej szkół średnich, uchwycą myśl 
Dra Żulińskiego, i jak Wojski w Panu Tadeuszu, 
wykładać będą tak piękny i poetyczny przedmiot:

Takie gwiazd histórye, któro z książki zbadał,
Albo słyszał z podania, Wojski opowiadał,
Chociaż wieczorem słaby miał wzrok Wojski stary,
1 nie mógł w niebo dojrzeć me przez okulary.
Lecz na pamięć znał imię J kształt każdej gwiazdy,
Wskazywał palcem miejsca i drogę ich jazdy....

*

Skoro już na złość karnawałowi piszę dziś o sa
mych poważnych r z e c z a c h ,  to mech mi wolno bę
dzie wspomnieć także () jedynej nowosc. literackiej, 
która się temi dniami pojawiła Encylclopedyi 
do Krajoznawstwa Galicyi p. Ant. Schneidera.

Pisałem już na tem miejscu kilka razy o p. Schnei
derze, zbieraczu niestrudzonym, nieporównanym, 
prawdziwie zasłużonym, i nikt pewniej z szczerszą 
sympatyą odemnie nie powitał uchwały sejmowej, 
która wzięła pod opiekę jego bogato zbiory, rezul
tat skromnego, cichego trudu, szacowny owoc ca
łego żywota. Ale dziś po wyjściu pierwszego ze
szytu tomu II. Encyklopeyyi, mam sobie za obo
wiązek zwrócić uwagę p- Schneidera i jego mece
nasa Wydziału krajowego, że na fałszywej znaj
dują się drodze, i że wydawnictwo tak prowadzo
ne, nie odpowiada choćby najskromniejszym nau
kowym i praktycznym wymaganiom.

Przerzućcie, proszę, choćby pobieżnie kartki ze
szytu Encylclopedyi, a przekonacie się, że zupełną 
mam słuszność. Ależ to nie eneyklopcdya do k ra
joznawstwa; to Silva rerum  bez systematu i kry
tyki! Weźmyż zaraz pierwszy artykuł, wyraz Baba. 
Jest to chaotyczna konotatka, której nie brak za
bawnej niekiedy naiwności. Dowiadujemy się tam, 
„że babami nazywają nawet stare panny*, że baba 
znaczy tyle, co ojciec w całym arabskim narodzie, 
że w Nowostawcach w Galicyi taki baba przesia* 
dywał czas jakiś, i że także w Afryce nad rzeką 
Nigrem baba oznacza ojca. Notabene Nowo stawce
i Niger w Afryce bezpośrednio obok siebie stoją.

Czytamy dalej w Eneyklopedyi: „Zwykły jeduak 
przymiot baby, bojaźliwy, zwodniczy lub tchórzli
wy, zastosowany bywa także do mężczyzn łatwo
wiernych, tchórzów i plotkarzów, zwanych zwykle 
babiarzami, a już nawet w bistoryi narodowej czę
sto o nich wzmianka. Tchórzostwem bowiem w ry- 
ccistwie pogardzano dawniej (tylko dawniej?) w 
społeczeństwie polskiem, o czem przekonywają nas 
rozmaite dzieła (?), niemniej i przysłowia narodo
we: „Lepsza baba na zamku, niż rycerz pod zam
kiem*.

Pominąwszy już mimowolną humorystykę całego 
tego ustępu, musimy zrobić uwagę p. Schneidero
wi, że przytoczone przysłowie zupełnie co innego 
mówi, i że nie ma najmniejszego związku z całym 
tym ciekawym wywodem. Wyraża ono tylko prze
wagę twierdzy nad otwartem polem. Ale muitjsza 
już o takie komiczne uwagi; kładziemy je na karb 
niezręczności pisarskiej. Ważniejszym daleko nie 
dostatkiem Eneyklopedyi jest wszelki brak krytyki, 
już nie mówię naukowej ale zwykłej, codziennej, 
która niezawisłą jest od erudycji. Dla autora 
wszystko jest źródłem , co się tylko nawinie pod 
rękę. Oprócz mnóstwa najpoważniejszych dzieł i 
cennych rękopiśmiennych materyałów, cytuje autor 
jednym tchem powieść J. K. Turskiego i kos:- 
redakcyjny. Tak jest, k o s z  r e d a k c y j n y  w do 
słownem znaczeniu, albowiem na str. 46 cytuje

autor wiersz jakiś lichy, taką go notką objaśnia
jąc: „Wiersze te wyjęte z rękopismu nadesłanego 
w r. 1864 do redakcji Dziennika Literackiego, 
która ich jeduak nie uwzględniła*.

Mógłbym wam przytoczyć mnóstwo innych po
dobnych niewłaściwości. Najgorzej jeduak, że autor 
nic mając daru krytyki, nie ma także poczucia 
miary i stosowności, że nie umie, czy nie chce od
różnić , co do takiej publikacji należy, a co nie 
należy. Jest tam de omnibus rebus et guibusdam 
aliis, mięszaniua najważniejszych i najblachszych 
wiadomości i szczegółów, min tum composition, k tó
re przypomina Nowe Ateny  II. Chmielewidciego. 
Autor widocznie fe trać ił z oczu konieczną m iarę; 
o wiosce jednej pisze cztery kartki (Babice); ileż 
tomów poświęci Krakowowi? O podobnych wyda
wnictwach dałoby się może to samo powiedzieć, 
co o sztuce i poezyi: in der Begrenzung zeigt tich 
erst der Mcister, bo inaczej nie będą miały nigdy 
systematycznej, naukowej wartości.

Nic chciałbym, aby p. Schneider posądził mnie
0 nieżyczliwość. Wspominałem o jego zbiorach z 
uznaniem i podnosiłem 'jego niezaprzeczone zasłu
gi wtenczas jeszcze, kiedy go nikt. nie popierał.
1 teraz bynajmniej nie zmieniam zdania. P. Schnei
der jest nieprześciguionym, znakomitym zbieraczem, 
ale nie jest ani pisarzem, ani krytykiem — archi- 
vum przez niego zebrane jest zbiorem bardzo cen
nych materyałów i oddać może wielkie usługi kra
jowi, ale nic kwalifikuje się do druku bez wyboru, 
ryczałtem. Jest to mąteryał, z którego tylko nauka 
korzystać może. Kto zna archiwum p. Schneide
ra, ten wie, ile tam znaleźć można szczegółów do 
każdej wioski, do najmniejszego choćby zakątka 
Galicyi. Ale tylko dłoń wprawna i umiejętna, tyl
ko wzrok krytyczny potrafią z tego stworzyć dobią
książkę. .

Tego, co tu piszę o E n ey k lo p e d y i, me zwracam 
wcale przeciw p. Schneiderowi, ale przeciw Wy
działowi krajowemu, który dotychczas nie wyko
nał uchwały1 sejmu i nie kupit archiwum na wła
sność kra ju , ałe całą rzecz zostawił w prowizo- 
ryum. Wydział powinien nabyć stanowczo zbiory 
p. Schneidera, które zasługują ze wezechmiar na 
opiekę kraju, a dopiero potem obmyśleć ich nau
kową exploatacyę. P. 'Schneider może pozostać dy
rektorem archiwum, może jc dalej wzbogacać nc- 
wemi nabytkami, jak  to ustawicznie czyni — 
wydawnictwo samo powinno przejść w ręce facho
we inaczej pożytek będzie bardzo dwuznąćzny, a
cały nakład prawie stracony:'* ■ ^  ^ ,
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pis tylko jednego z powołanych paragrafów tegoż 
statutu zmienionym zostanie, aJbo gdyby prawo 
wolnego wyboru członków § 16 tegoż statutu za
strzeżone, zostało w jakibądź sposób ograniczone, 
wolno gminie m. Krakowa cofnąć prawa niniejszym 
aktem Akademii umiejętności nadane, a fundusz 
imienia Mikołaja Kopernika wraca na własność 
gminy.

Jeżeliby Akademia umiętności zwiniętą została 
v lub przestała istnieć jako samodzielna odrębna in- 

stytucya, natenczas fundusz imienia Mikołaja Ko
pernika wraca bezwarunkowo na własność gminy 
m. Krakowa. We wszystkich powyżej wymienionych 
wypadkach orzeka o cofnięciu praw i o powrocie 
funduszu wyłącznie i ostatecznie gmina m. K ra
kowa.

W razie odbioru funduszu, gmina m. Krakowa 
użyje go wieczyście na cel niniejszym aktem wska 
zany, a zarząd funduszem i wybór komisyi ogła
szającej zadania konkursowe oceniającej je tudzież 
przyznającej nagrody, do nićj należeć będzie.

VII. Obowiązek płacenia corocznie po 100 złr 
w. a. na fundusz imienia Mikołaja Kopernika, u- 
bezpiecza gmina m. Krakowa na swych dochodach, 
jednak obowiązek ten na jej nieruchomościach ani 
zaintabulowanym) ani zaprenotowanym być nie 
może.

VIII. Gmina miasta Krakowa obowięzuje się 
opłacić należytość skarbową od niniejszego aktu, bez 
strącenia jej z funduszu Mikołaja Kopernika. Akt 
ten fundacyjny spisany w dwóch jednobrzmiących 
egzemplarzach i podpisany przez Prezydenta i de
legowanych Radców miejskich, tudzież przez pre 
zesa Akademii umiejętności w Krakowie, przecho
wanym będzio w jednym egzemplarzu w archiwum 
miejskiem a w drugim w archiwum wspomnionej 
Akademii.

Sąd wyższy lwowski postanowił przenieść ad- 
junktów sądów obwodowych na własną ich prośbę: 
bar. Alfonsa K r a n z b e r g a  z Sambora do Tarno
pola, Alfredra P o s  ó c h o  w s k i e g o  ze Stanisławo
wa do Złoczowa; równocześnie zaś mianował au- 
skultantów Antoniego G o t t l e b a  H a s z l a k i e w i -  
c z a  i Jana B o r t n i k a  stałymi adjunktami sądów 
obwodowych, pierwszego w Samborze, drugiego w 
Tarnopolu, auskultanta zaś Fryderyka K u h n e n a  
tymczasowym adjunktem w sądzie obw. w Stani
sławowie.

Akcesistami magazynów rezerwy we Lwowie mia 
nowani zestali jednoroczni ochotnicy: Julian So- 
p o t n i c k i ,  Karol K o w a l s k i ,  Włodzimierz B a ń 
k o w s k i ,  Sylwester K r a j k o w s k i ,  Mieczysław 
B i e l a w s k i ,  Franciszek L i m b a c h  i Adam S t u 
d z i ń s k i ,

' j W k d c ń  14 lutego. Depesza telegraficzna pry
watna, jaką wczoraj otrzymaliśmy z Wiednia, u- 
przedziła nas już, iż ugoda z Polakami napotyka 
na opozycyę N. f r .  Presse, której niepodoba się 
obrany modus procedendi w sprawie reformy wy
borczej i elaboratu galicyjskiego. Rzeczywiście znaj
dujemy też dzisiaj w tym dzienniku artykuł, który 
stara  się przekonać rząd, iż kiedy dawniej gor
liwie domagał się inartykulacyi ugody galicyjskiej 
dziś nie powinien sprzeciwiać się sam sobie i ze
zwalać, aby ugoda wspomniana nie była inartyku- 
łowaną. N. fr .  Presse nie spodziewa 3ię, aby rząd 
popadł w taką sprzeczność, a w każdym razie są
dzi, iż rząd nowe koncesye jakie Polakom dać za
myśla, obejmio w formę przedłożenia, takowe w 
Izbie wniesie, a  Izba przydzieli je wydziałowi kon
stytucyjnemu do zbadania i zdania sprawy. Wtedy 
dopiero może być znowu mowa o ugodzie z Ga- 
licyą.

Dziwnie umiarkowany artykuł zamieścił dzisia; 
Tagblatt, w którym artykuły takie są nader rzad 
kiemi. Wyjście Polaków z Izby, które jeśli przyj 
dzie do skutku, będzie dziełem mniejszości, poró 
wnywa ten dziennik z polityką liberum veto, która 
zgubiła Polskę. Przestrzega też przed nią deputo
wanych galicyjskich wykazując złe skutki, jakie ich 
wyjście pociągnie za sobą dla Galicyi. Na innem 
miejscu donosi Tagblatt, iż dzisiaj odbędzie się 
posiedzenie klubu wiernokonstytucyjnych, na które 
przybędą ministrowie bar. Lasser i Dr Unger. W 
klubie tym projekt rządu co do traktowania ela 
boratu galicyjskiego i reformy wyborczej ma na 
potkać na silną opozycyą.

Presse donosi, że propozycye rządu natrafiły na 
bardzo silnych przeciwników między deputowany
mi galicyjskimi, w skutek czego rokowania nie bu 
dzą wielkiej nadziei pomyślnego rezultatu.

—  Na posiedzeniu wydziału skarbowego przeć 
kilku dniami, deputowany S y z  zdawał sprawę w 
imieniu podkomitetu o projekcie ustawy dotyczą 
eeĵ  kredytu w sumie siedmiu milionów na cele wie 
deńskiej wystawy powszechnej. Podkomitet przedło
żył następujący projekt ustawy:

Zgodnie z uchwałą obu Izb Rady państwa roz- 
porządam co następuje:

Art. 1. Na pokrycie wszystkich kosztów wysta
wy powszechnej, która odbędzie się w Wiedniu 
w r. 1873 dozwala się dodatkowo do przeznaczo
nej na ten cel w art. 1 ustawy z 21go lipca 1871 
D. P. P. L. 87 kwoty 6 milionów zł., nowy kredyt 
w sumie 9,700,000 zł.

Art. 2. Kwota kosztów wystawy wydanych w gra
nicach kredytu dozwolonego 15,700,000 zł. w mia
rę potrzeb i pod kontrolą rządu uważaną będzie 
jako nieoprocentowana zaliczka państwa. Wszyst
kie dochody przedsiębiorstwa wystawy powszechnej 
wpływać mają do kasy państwowej i użyte być 
mają bez naruszenia postanowień art. 4go ustawy 
z 21go lipca 1871 przedewszystkiom na pokrycie 
zaliczki państwowej.

Art. 3. Ministrom handlu i skarbu poleca się 
wykonanie tej ustawy.

Minister handlu Dr B a n h a n s  oświadczył, że 
rząd otrzymał już upoważnienie N. Pana do pod
wyższenia kredytu z 7 milionów na 9,700,000 zł. 
Statut dotyczący kontroli już przedłożony został 
N. Panu, a rząd przedłoży go w tych dniach ko 
misyi.

Dep. W i c k h o f f  żądał wyjaśnienia, jak wysokie 
będą dochody z wystawy.

Dr G is  k r  a wniósł, aby dyskusję nad wnio 
skiem podkomitetu odroczyć, aż do przedłożenia 
budżetu wystawy powszechnej. Przytem utyskiwał 
mówca na nieprawidłowy tok sprawy wystawy po 
wszechnej.

Sprawozdawca dep. S yz  odpowiadając na zapy
tanie deputowanego Wickhoffa, dał następujący o 
braz spodziewanych dochodów z wystawy po
wszechnej:

Dochód z wynajęcia placu . . . .  1,000,000 zł 
« z koncesyj . . . . . . . . .  24C,000 „

Karty sezonowe, tygodniowe i mie
sięczno ..................................................  1,000,000 „

Karty dzienne po 1 zł.........  4,000,000
Karty dzienne po 50 c........  6,000,000
Dochód ze sprzedaży budynków i 

m ate ry a łó w ...........................................  4,000,000
Razem około 17,000,000 zł.

Po dłuższej dyskusyi, w której brali udział de
putowani: Dumba, Wolfrum, Giskra, Mayrhofer, 
Brestel, Kuranda, Herbst i minister handlu, przy
jęto wniosek Dra Giskry.

Wydział skarbowy zebrawszy się wczoraj, obia
dował dalej nad tym przedmiotem. Dep. Dr G i
s k r a  żądał znowu, aby ustawę tę odesłać do pod
komitetu, któryby ją  w myśl otrzymanych wyja
śnień zmienił i wniósł rezolucyę,

Sprzeciwiał się rezolucyi sprawozdawca wycho 
dząc z tego stanowiska, że rząd obecny nie jest 
winien wcale, iż w sprawie wystawy powszechnej 
zachodzą nieporozumienia. Natomiast Dr H e r b s t  
popiera wniosek uchwalenia rezolucyi i wnosi na
stępującą jej osnowę: „Izba deputowanych wyraża 
ubolewanie, iż tak nadzwyczajnie przekroczono 
kredyt uchwalony na koszta wystawy powszechnej, 
chociaż ustawa wyraźnie określa, iż takowego 
przekroczyć pod żadnym pozorem nie wolno, oraz 
że reprezentacya ludu dowiedziała się o tern do
piero w czasie, kiedy już nie mogła żadnego wy
wrzeć wpływu na wysokość kosztów. Zarazem Izba 
deputowanych wyraża niepłonną nadzieję, iż na 
przyszłość zachowanem będzie postępowanio, któ- 
reby pozwalało reprezentacyi ludu spełniać jej za
danie i bronić jej praw“.

Minister handlu Dr B a n h a n s  wyjaśniał na
stępnie z kąd się wzięły tak wielkie a niespodzie
wane wydatki. Wyjaśnienia te zgadzają się z mo
tywami, jakie rząd przytoczył domagając się w 
mowie będącego kredytu, a  które w swoim czasie 
przytoczyliśmy niemal dosłownie. Sprzeciwiał się 
w końcu rezolucyi, raz dla tego, że rząd na za
rzut nie zasługuje, a powtóre, żeby nie dyskredy 
tować przedsiębiorstwa wystawy powszechnej.

Podczas głosowania przyjęto rezolucyę Dra 
Herbsta z opuszczeniem ustępu, „oraz że repre
zentacya ludu dowiedziała się o tern dopiero w 
czasie, kiedy już nie mogła żadnego wywrzeć 
wpływu na wysokość kosztów11.

Dr H e r b s t  zapowiedział, iż wniesie w Izbie 
całą rezolucyę jako wotum mniejszości.

Następnie przyjęto art. lszy bez zmiany; z arty 
kułu 2go wyrzucono wyrazy: „w miarę potrzeb 
i pod kontrolą rządu11; drugą połowę tego arty
kułu uchwalono jako art. 3ci; art. zaś 3ci obecnie 
4ty przyjęto bez zmiany.

—  Izba wyższa odbędzie przyszłe posiedzenia 
we wtorek 18 b. m. Na porządku dziennym: pier
wszy odczyt ustawy o zabezpieczeniu i egzekucyi 
płac ze stosunku służbowego; pierwszy odczyt 
ustawy pozwalającej towarzystwom ubezpieczeń o- 
siedlać się w A ustryi: drugi odczyt ustawy o po
borze rekruta w r. 1873; wreszcie drugi odczyt 
ustawy o nowem postępowaniu karnem.

— Wczoraj o godz. 4ej po południu odbył się 
pogrzeb cesarzowej K a r o l i n y  A u g u s t y  z za
chowaniem zwykłych przy takim akcie ceremonij, 
które opisywaliśmy niedawno z okoliczności pogrze
bu arcyksiężnej Zofii. Do orszaku pogrzebowego 
prócz członków rodziny cesarskiej należeli także 
członkowie obu Izb Rady państwa z prezesami 
swemi na czele, członkowie gabinetu, jeneralieya i 
wyższe duchowieństwo.

Rosya.
Rosyanie wielką przywiązywali wagę do wspól

nej własności w gminie, i starali się wystawiać, 
że w ten sposób doszli do rozwiązania w duchu 
postępowym wielkiej kwestyi socyalnej. Tymczasem 
zapomnieli o tern, że własność wspólna daje się 
spostrzegać na początku wszystkich społecznych u- 
rządzeń, i tylko tak długo da się utrzymać, póki 
ziemia z powodu obfitości nieuprawnych gruntów 
małą ma wartość i niewielką ludność wyżywić po
trzebuje. Stan ten do pewnego stopnia istnieje w 
Rosyi, gdyż są tam liczne stepy dające się zasie
dlać, a ludność niewielka; to też uprawnia ponie
kąd ideę wspólnej własności w Rosyi. Tam nawet, 
gdzie jak  w środkowych guberniach zaludnienie 
gęstsze, są jeszcze potrzeby hsndlu przewozowego, 
któro dają zarobek postronny włościanom i pozwa
lają im bez wielkiego trudu około ziemi, wyżyć 
stosunkowo dobrze i nawet lepszy zapewnić sobie 
byt materyalny, aniżeli w innych stronach o wyż
szej kulturze. Jednakże teraz, po uwłaszczeniu, w 
wielu razach, włościanie czują niedogodności wspól
nego posiadania i solidarności w ponoszeniu cięża
rów: uprawa ziemi nie może postępować przy co- 
rocznem rozdzielaniu ziemi pomiędzy gospodarzy 
oraz przy opiece gminy narzucającej koniecznie j 
góry pewien system postępowania. To też zdarza 
się niekiedy czytać utyskiwania włościan z tego 
powodu podnoszone, a jak właśnie donoszą, guber
nator Penzeński wyjednał pozwolenie wyższej wła 
dzy, aby w jego gubernii podział gruntów pomię 
dzy członków gminy mógł się odbywać nie coro 
cznie ale co lat dwadzieścia. Postanowienie to zo 
stało wydane na prośbę blisko 9/ 10 całej ilości wło 
ścian w gubernii Penzcńskiej; a jest to pierwszy 
zapewne krok do zupełuego zniesienia wspólnej 
własności, które wszakże może nastąpić, aż po u- 
pływie znacznego czasu, gdy niedogodności wspól
nego posiadania jeszcze silniej wystąpią. Zmiana 
ta w obrębie jednej gubernii dozwolona powinna 
się przyczynić do podniesienia rolnictwa w miej 
scowościach w których zostanie zastosowaną, i na 
leży się spodziewać, że włościanie będą się starali 
zwyczajem utrwalić posiadanie stałe za tymi sa
mymi gospodarzami; inaczej bowiem korzyści le
pszej uprawy byłyby więcej niż wątpliwe dla rol
ników pilnie pracujących. Za zniesieniem wspólnej 
własności gmin musi nastąpić również ustanie so- 
idarnej poręki ciężarów publicznych. Przy zmianie 

zaprowadzonej w gubernii Penzeńskiej, nasuwają 
się różne pytania, których dzienniki wcale nie roz 
strzygają, a mianowicie, co poczną ci, którzy o 
trzymawszy prawo do ziemi, nie będą mieli grun 
tów do podziału z powodu ich braku i t. p., a je 
dnak cała zaleta wspólnej własności, to możność 
otrzymania udziału w ziemi; gdzie zaś ta  możność 
na lat 20 utracona, wspólna własuość przestaje być 
rzeczywistością.

Kronika miejsoova 1 zagraniozna.
M r u k ó w  15 lutego. Odbieramy od Rektora Uni

wersytetu Jagiellońskiego następujące pismo:
W dniu dzisiejszym otrzymałem za pośrednictwem 

Wgo Wiceprezydenta Dr S t r z e l e c k i e g o  pod godłem 
„Cześć K o p e r n i k o wi "  

na rzecz tutejszego Towarzystwa Akademickiego wza
jemnej pomocy dwie kwoty:

500 zł. w obligacyi indemnizacyjnej Okręgu Krakow

skiego N. 5229 z kuponem płatnym w dniu 1 maja r.b. 
jako fundusz żelazny tegoż Towarzystwa,

200 zł. w. a. w banknotach na zaspokojenie chwilo
wych potrzeb ubtgich i pilnych uczniów Uniwersytetu 
Jagiellońskiego złożono przez czciciela zasług naszego 
wiekopomnej pamięci rodaka i przyjaciela młodzieży aka
demickiej.

Podając ten czyn wspaniałomyślny do wiadomości, 
wynurzam imieniem młodzieży naszego Uniwersytetu naj
serdeczniejsze podziękowanie niewiadomemu dawcy za 
dar tak hojny, który w dniu 19 b. m. jako w czterech- 
setną rocznicę urodzin M. Kopernika Komitetowi rze
czonego Towarzystwa wręczony zostanie.

W Krakowie dnia 14 lutego 1873.
D r  Fierich 

Rektor Uniw. Jagielt.
— W miejsce p. Teodora Baranowskiego, prezesa 

Izby handlowo-przemysłowej, który z powodu nagłych 
zajęć prywatnych wymówił się od deputacyi do Toru
nia na obchód Kopernikowy w imieniu miasta Krako
wa , zaprosił Prezydont miasta Dr. Dietl radzcę miej
skiego p. Maryana Dwo r s k i e g o  do reprezentowania 
miasta naszego. Deputacya przeto składać się będzie z 
radzców miejskich: Dr. Mieczysława B o c h e n k a  i p 
Dworski ego .

— Bilety wejścia na posiedzenie Akademii umiejęt
ności podczas obchodu Kopernika wydaje kancelarya 
Akademii w godzinach południowych.

—  Na nabożeństwie w kościele Św. Anny podczas 
obchodu kopernikowego d. 19 b. m. o godz. lOej rano 
Towarzystwo „Muza11 wykona z orkiestrą mszę Cheru- 
biniego.

— W imieniu grona nauczycieli gimnazyum Nowo 
Sądeckiego, komitet rozsyła zaproszenia na obchód pa
miątki kopernikowej dnia 19 lutego odbyć się mający 
według następującego programu: Nabożeństwo w kościele 
farnym o godzinie 10 rano, poczem odczyt publiczny 
stosowny do obchodu w budynku gimnazyalnym, a wie
czorem o 7ej popis deklamacyjno-muzykalny tamże,

— Dowiadujemy się, że p. Ga d o ms k i  rzeźbiarz 
wykonywa w Szczurowy w domu p. Kępińskiego posąg 
naturalnej wielkości, z kararyjskiego marmuru, przed
stawiający Kopernika. Dzieło to ma być gotowe na wy 
stawę wiedeńską. Szkoda, że artysta nie mógł pospie
szyć się z wygotowaniem swej pracy na obchód jubi
leuszowy, jaki się odbędzie w Krakowie.

— Jutro w niedzielę odbędą się w Muzeum techni 
czno- przomysłowem następująco popularne wykłady 
Od godz. 4 do 5: „O wagach i miarach dziesiętnych" 
Od godz. 5 do 6 prof. Władysław Ł u s z c z k i e w i c z ,  
„O pięknie w urządzeniu domu ze stanowiska dzie
jów i artystycznej krytyki. Wykład 9ty. Zasady głó
wne przy dzisiejszem dekorowaniu mieszkań, o posadz
ce i ściennem malowaniu." Wstęp bezpłatny dla słu
chaczów obojga płci.

— Jutro w niedzielę wieczór od Gej do 9ej odbędzie 
się na stawio w ogrodzie niegdyś Kremera, później Ma- 
cewiczów przy ulicy) Łobzowskiej zabawa łyżwowa przy 
pochodniach i muzyce. Łyżwiarze mogą przybyć w ko
stiumach z maską i bez maski albo w zwyczajnej odzieży. 
Podobna zabawa urządzona zeszłej zimy na stawie zwie 
rzynieckim wypadła świetnie, jakkolwiek mimo wielkiej 
liczby uczestników nie było ich znać na ogromnej prze
strzeni stawu. Ponieważ staw zwierzyniecki jest w o 
twartem miejscu, przeto mnóstwo widzów bezpłatnych 
otaczało staw; tu zaś do zamkniętego ogrodu ten tylko 
wejdzie, kto kupigbilet wstępu.

— Prezydium Namiestnictwa ogłasza, iż w ponie
działek odbędzie się w kościele katedralnym we Lwowie 
nabożeństwo za duszę ś.p. cesarzowej Karoliny Augusty.

— We czwartek, jako w dzień pogrzebu zwłok Ce
sarzowej Karoliny Augusty zakazano zostały w Wiedniu 
wszystkie bale maskowe. Zakaz ten jednak tak późno doszedł 
właścicieli lokalów publicznych, żo nie zdołali uprzedzić 
publiczności afiszami. Z tego powodu zajeżdżały wie
czór przed te lokale powozy z gośćmi i dopiero od 
bramy je odprawiano.

— Kiedy zeszłego lata na wezwanie stowarzyszenia 
wiedeńskiego urzędników mającego na celu zabezpiecze
nie na życie, zawiązał się w Krakowie komitet dla po
pierania celów owego stowarzyszenia, a komitet central
ny zesłał tu swego ajenta, zebrani razem urzędnicy 
odrzucili projekt przystąpienia do wiedeńskiego stowa
rzyszenia dla bardzo słusznych powodów, a komitet sam 
sobie zostawiony, rozwiązał się. Powody te były, jak 
mówimy, słuszne, gdyż rzeczony zakład wiedeński jest 
po prostu przedsiębiorstwem, a robiono mu tu zarzuty, 
że nie uiszcza należytości przypadająćej stronom, na co 
ów ajent nie dał odpowiedzi i lubo przyrzekł przyta
czany fakt później wyjaśnić, nie uczynił tego jednak. 
Ponieważ zakłady krajowe zabezpieczenia dają lepsze 
rękojmie i korzystniejszo widoki, przeto nie powiodło 
się w Krakowie ajencyi wiedeńskiej. Teraz we Lwowie 
Dr Popiel zajął się zamiarem utworzenia stowarzysze
nia zabezpieczeń na życie dla urzędników Galicyi. 
Wydział Towarzystwa prawniczego we Lwowio nie przy
jął jednak wniosku Dra Popiela.

— l i a r s z c z o w ł c e  14 lutego.
Drugie polowanie na dziki w Barszczowicach, odbyło

się wczoraj 13go przy udziale tego samego towarzy
stwa zo Lwowa, co poprzednim razem. Padło znów dwie 
sztuki. Odyńea zabił lir. Sieraieński, a warchlaka hr. 
Mier.

—  H z C S Z Ó w  14go lutego.
( O.) Rada miasta tutejszego uznając obywatelskie

zasługi, jakie p. Henryk Straszewski, właściciel sąsie
dnich dóbr Boguchwały dla dobra gminy miejskiej rze
szowskiej położył, a to przyczyniając się do utworzenia 
zakładu kasy zaliczkowej, niemniej do założenia i pod
trzymywania tak zwanej bursy, przytułku dla uczącej 
się ubogiej młodzieży, nie szczędząc na ten cel hoj
nych datków oraz osobistych trudów i zabiegów, nada
ła mu honorowo obywatelstwo; deputacya Bady z bnr- 
mistrzem na czele, wręczyła ten dyplom p. Straszewskie 
mu na miejscu w Boguchwale. Jest to bratanek zało
życiela plant okalających Kraków.

-  Dziennik Zastawa  wychodzący w Nowym Sa
dzie zamiesfeza pod d. 9 b. m. taki telegram z Bośni. 
Turcy z Jani wpadli do wsi serbskiej Tiatkowo, zapę
dzili mieszkańców mężczyzn, kobiety i dzieci przed sę
dziego, obwiniając ich o zabicie jakiegoś turka, a sędzia 
wsadził wszystkich do więzienia. Nazajutrz wypuścił ich 
na wolność prócz czterech braci jako posądzonych o za
bójstwo. Nad temi czterema pastwili się Turcy w okru
tny sposób, a jak lekarz zeznał, jednego z nich udusili 
a trzej inni możo nieprzeżyją katowania. Nadto zburzyli 
Turcy 38 domów we wsi, a 32 mieszkańców brakuje, 
i telegram posądza Turków, że ich cichaczem sprzątnęli; 
domniemywać się jednak należy, że się wynieśli ze wsi 
w obawie przed Turkami. O całej tej sprawie zaniesio
no do paszy skargę, lecz nie ma na nią odpowiedzi.

- Zielone suknie muślinowe, a szczególniej tarlata- 
nowe, mieszczą w’sobie wielką ilość arszeniku i stawa
ły się już nieraz powodem ciężkiej choroby szwaczek 
albo tych panien, które je nosiły. Częstokroć nie umia
no domyśleć się powodu choroby. Takiż sam wpływ 
szkodliwy wywierają niektóre obicia pokojowe malowa
ne farbami arszenikowemi. Świeżo sąd w Mannheim ska
zał na dwa tygodnie więzienia dwóch kupców za sprze
daż tarlatanu zielonego, w którym profesor L. Meyr 
znalazł trucizny ósmą część całego ciężaru sukni, czyli

3 ‘/8 gran na metrze kwadratowym. Tarlatan ton pocho
dził z fabryki Thivel Michoń w Tarare pod Lyonem. 
Kupcy tłumaczyli się, żo im szkodliwość tej tkaniny 
nie była znaną, lecz sąd nie uznał tego tłumaczenia, 
albowiem istnieje zakaz sprzedawania materyj zapu
szczonych pownemi szkodliwemi farbami. Sprawdzono 
także przy tym fakcie, że szwaczka, która szyła tę su
knię prawdziwie zatrutą, zachorowała na otrucie; przez 
trzy tygodnie leżała, a jeszcze cierpi na ból głowy.

— Perseveranza donosi z Neapolu, że w tych dniach 
inżynier Alfred Cotteau pośle do Konstantynopola plan 
jednołukowego mostu żelaznego, który ma stanąć na tak 
zwanym „złotym rogu.11 Most ten jest zamówiony przez 
tureckiego ministra robót publicznych, a kosztorys jego 
obliczony na ,12 milionów franków. Ma on unosić się 
nad cieśniną morską na 320 metrów szeroką, a przeto 
byłby największym jednołukowym mostem w świecie.

— Wkrótce mają być zaprowadzone w Austryi zna
czki portoryjne od telegrafów, podobnie jak od listów, 
ażeby urzędnicy telegrafów nie potrzebowali przyjmować 
od stron pieniędzy i obliczać się z niemi. Nie wiemy, 
jak dalece okaże się to dogodnem. Strona posyłająca 
depeszę, nie zawsze wio,, ile zapłacić wypadnio. List 
z znaczkiem pocztęwym wrzuca się do skrzynki, wie
dząc, żo o tej a tej godzinie odejdzie, i już nikt się 
nie kłopoci, co się z listem stanie; telegram trzeba do
ręczyć urzędnikowi i zapewnić się nieraz, jak rychło 
odejdzie. Czy zaś gotówką zapłaci się za telegram, czy 
przylepi się na rękopiśmie telegramu odpowiedniej war
tości znaczok, który się na miejscu i tej samej chwili 
nabywa, to nie zmieni manipulacyi, chyba, że przyspo
rzy roboty, przylepiając znaczek i bacząc, by się nie 
odkleił.

Teatr. W niedzielę dnia 16 lutego, opora ko
miczna w 2 aktach, libretto pp. Saint Georges i Bayard, 
muzyka Donizettego: M arya córlea pułku. Chóry wzmo
cnione współudziałem amatorów i stowarzyszoń muzy
cznych.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, 
otwarta codziennie od godz. 11 ej do 4ej, prócz ponie
działku. Wstęp w niedzielę 10 cent., w dni powszednie 
20 centów.

— Dnia 14 lutego pogoda; termometr od — 7-4 doszedł 
do —  2-4 R. Barometr idzie w górę; dnia 15 lutego 
o godzinie 6ej rano stan jego był 330-50, termometru 
— 5-0 R. Wiatr zachodni.

— W niedzielę dnia 16 lutego: Śej Julianny panny; 
w poniedziałek dnia 17 lutego: Śgo Sabina biskupa.

zbyć i uniknąć obawianego dalszego obniżeuia cen i nagro
madzenia się zapasów.

Pszeniea. Tylko piękna biała poszukiwana i po do
brych niezmienionych cenach płacona. Czerwona i żółta przy 
silnem ofiarowaniu pomijana.

Żyto, z trudnością i tylko w najpiękniejszych gatunkach 
do pozbycia.

Koniczyny czerwona poszukiwana, biała w zanie
dbaniu.

Inne |ii*o<lukta słabo i niezmiennie.
Wa g a  w i e d e ń s k a  n e t t o :

Pszenica: biała polska za 170 funt, złr. 12-— 13' 13'50
czerwona . . . . „ „
żółta galicyjska „ „

podolska „ „
mołdawska „ „

Zyto:  polskie, węgier.,
szląskie za 160 funt.

1 0 '-  11-50 12-25 

10-— 1 2 -- 13-25

podolskie 
Jęczmień: wyborowy 

na paszę
O w ie s: .......................... ......

Groch: kuchenny . .
na paszę 

F a s o la .............................................

za 140 funt.
» n »

za 100 funt. 
za 180 funt.

złr. —•—
ił *

złr. —•—
n

złr. —1-— 
złr.

8'75 9-— 
8-50 8-75 
650 7-25 
6-— 6-25 
3.25 3-50

S-50 1 0 -- 
8-50 9'------- •—

N asiona olejne: Rzepak za 150 funt. złr. — • —  12-— 12-75 
Rzepik „ „ „ „ —•— 9-— 10-50
Lnica „ „ „ „ — 10-50 ID—

Siemie lniane „ „ „ „ —•— 11-— 12-—
Koniczyna:  biała . . .  za 180 funt. złr. 40-— 50-— 60-—

czerwona „ „ „ „ 40-— 45-— 55 —
Talar 1 -62 l/2, rubel 1’49, dukat austr. 5’15 złr.

KONCERT AMATORSKI. Wśród coraz bardziej wzma
gającego się wiru zabaw karnawałowych, bardzo miłym 
był wypoczynkiem wczorajszy koncert amatorski na do
chód Zakładu Ś. Józefa dla osieroconych chłopców. Za
miast talentów miejscowych, które tradycyjnie brały 
dawniej udział w koncertach na cel wspomniony przez 
Opiekunkę Zakłalu urządzanych, tym razem występo
wały po największej części siły nowe, nieznane dotąd 
w mieście naszom, lecz znane w szerszym nawet świe
cie muzykalnym. Jeden bowiem z członków wczoraj
szego koncertu, odrzucił, jak słyszeliśmy — niech nam 
wolno będzie popełnić tę niedyskrecję — nader ponętne 
i znakomite ofiary pewnej opery stołecznej i za tern 
idącą sławę, pozostając wiernym innemu powołaniu. 
Nie dziw więc, że z takiemi zasobami koncert wczo
rajszy wypadł pod każdym względem świetnie, świetnie 
pod względem doborowego zgromadzenia w przepełnio
nej sali hotelu Saskiego, przystrojonej w kwiaty, świe
tnie pod względem mistrzowskiego wykonania. Orkiestra 
pułku księcia pruskiego pod wzorowym i umiejętnym 
kierunkiem swego kapelmistrza p. Schindelarza, dała 
najprzód przedsmak czego się po dalszym przebiegu 
koncertu można spodziewać, odegrawszy z prawdziwie 
artystyczną precyzyą uwerturę obojmującą „Jubelfest" 
Mozarta. Koncert składał się zresztą z sopranu, mezzo
sopranu, tenoru i barytonu. Każdy z tych głosów miał 
odpowiedne pole popisu. Nie chcąc powtarzać całego 
programu, powiemy tylko, że największy zapał w pu
bliczności wywołał „Duet z Fausta" Gounoda, w któ
rym czynny był sopran i tenor z towarzyszeniem or
kiestry, „Waryacye" na mezzo-sopran z orkiestrą, a 
szczególnie „Romans" z opery „Mignon" Thomasa, na 
mezzo-sopran oddany z takim wdziękiem, z tak tęczową 
barwą koloratur i panowaniem nad trudnościami, które 
tylko głęboko artystyczna siła tak zwycięzko pokonywać 
możo, żo po skończeniu śpiewu długo nie kończyły się 
oklaski. Piękny z natury „baryton" dał się słyszeć 
w romansie księżny Koczubey „Ditos-lui" i w prze- 
polszczonej aryi Schumana „Grenadyery11. W poliglo- 
tycznym zbiorze aryi (niemieckiej, włoskiej i polskiej) 
w którym oklaskami uwieńczony sopran występował, oraz 
w aryi z opory Donizottego „Linda di Chamounix", leżało 
wymowne świadectwo pewności siebie amatorki. Kon- 
certa na dochód Zakładu Ś. Józefa dla osieroconych 
chłopców były zawsze równie przez cześć dla niezga- 
słej pamięci swego założyciela, jak dla użyteczności celu, 
licznie odwiedzane, mniemamy jednak, że żaden nie 
był tak liczny jak wczorajszy.

Sprawy sądowe.
Ii rak ów 15 lutego.

W przyszłym tygodniu odbędą się przed tutejszym 
sądem karnym następujące rozprawy ostateczne:

W  poniedziałek 17 lutego: Józefa Wojsa i Kata
rzyny Miguteronki o zabójstwo; Ignacego Seehtlingera 

sprzeniewierzenie; Jana Olkusznika o kradzież; Szy
mona Klimczaka o kradzież; Heleny Brożek o kradzież.

We wtorek 18 lutego: Leopolda Melnarowicza o roz
bój ; Franciszka Gorala o podpalenie; Jędrzeja Bryły o 
ciężkie uszkodzenie ciała; Karoliny Ilolzorowej i Józefy 
Adamskiej o kradzież.

. We środę 19 lutego: Anny Ruskowny i Maryi Ru- 
skowy o kradzież; Wiktoryi Latik o kradzież; Jana 
Wittka i 4 wspólników o kradzież; Bartłomieja Kota 
o kradzież; Feliksy Feliksowej o kradzież.

We czwartek 20 lutego: Magdaleny Zając i 3 wspól
ników o kradzież; Marcina Mazusza i Józefa Kowal
czyka o kradzież; Izaasza Eisenbaclia o kradzież; Jó
zefa Pachapiena o oszustwo.

W piątek i sobotę rozpraw nie ma.

$dspod&rstw®, i hudeL

Sprawozdanie targowe
B anku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu.
Kraków dnia 14 lutego.

Handel produktów na naszym targu popadł znowu w sta- 
gnacyę, z której wyjście obecnie zupełnej przedstawia się 
niepewności.

Mimo obfitych dowozów i przy zupełnym braku chęci ku
pna, konsumujący na tutejszy plac obstają przy wysokich 
żądaniach, położeniu obecnemu nieodpowiadających. Na
tomiast tutejsi kupcy idąc za panującą tcndcncyą chętnie 
stosują się do przyciśniętych cen, aby tylko towar swój po-1

Nieodzowneśó uzupełnienia sieci kolei austryackich.
Obudzą to nieraz zadziwienie, dla czego akcye 

kolei austryackich, których przyszłość uchodziła 
dawniej za świetną i powszechne poszukiwanie ich 
na giełdach europejskich sprowadzała, od nieja
kiego czasu zaniedbywane zostają, a obecnie na
wet tylko akcye tych linij w większych partyach, 
i to jedynie po umiarkowanych cenach kupowane 
bywają, na których się więcej ożywionego ruchu 
w czasie wystawy wiedeńskiej spodziewają.

Przyczyna tego zjawiska jest nader prostą i wi
doczną.

Koleje kraju, który, jak Austrya zawsze jeszcze 
jest przeważnie rolniczym, nie mogą mieć stałego 
i równo na cały rok rozdzielonego zatrudnienia. 
Lata nieurodzaju sprowadzają na nich stagnacye 
ruchu. W pomyślniejszych latach zatrudnienie 
znów jest nierównem. W chwilach ożywionego ru 
chu w handlu zbożowym koleje przepełnione są 
jednocześnie zgłaszającemi się przesyłkami zboża, 
tak, że wszystkiemi swemi parkami ledwo podołać 
mogą żądanej nagłości odstawy, a po tym nagłym 
przepływie jednym rzutem wysyłanego zboża na
stępują znów długie czasy stagnacyi, w których 
większa część utrzymywanych parków próżnuje.

Przemysł austryackj, jak to już na innem miej
scu staraliśmy się wykazać, nie może się rozwinąć 
należycie, skutkiem wadliwego systemu zaprowa
dzonego w finansowych stosunkach i dla tego nie 
zatrudnia też w należyty sposób kolei żelaznych.

Wynika ztąd dowodnie, że dla ożywienia ruchu 
stałego na całej sieci kolei austryackich, nieodzo
wną jest rzeczą wprowadzenie na nie r o z l e g ł e 
go h a n d l u  t r a n z y t o w e g o ,  do czego Austrya 
posiada wszelkie warunki dogodnego położenia geo
graficznego. W tej mierze brakuje dotąd sieciom 
kolei austryackich uzupełnienia węzłów łączących 
je z kolejami zagranicznemi i pośrednich węzłów 
w łączności wewnętrznej, odpowiadających kierun
kom handlu tranzytowego, który na nich powstać 
może.

System kolei południowych prowincyj rosyjskich 
nie ma żadnej komunikacyi łączącej go z wybrze
żem Adryatyku. Zyskać ją  może jedynie przez ko
lej z Husiatyna do Stryja, a ztąd do Munkacza 
na Węgrzech zkąd już prowadzi prosta linia tak 
do Fiumy (Rieki) jak i na liczne rozgałęzienia ko
lei południowej austryackiej. Mamy więc już jeden 
odcinek kolei podkarpackiej, który dla ożywienia 
tak kolei węgierskich jak i kolei południowej, jest 
nieodzownym. Przekonamy się niebawem, że i re
szta odcinków wchodzących w skład kolei podkar
packiej jest niezbędną dla ożywienia ruchu na ca
łej sieci kolei austryackich.

Cały handel Azyi mniejszej i Syryi, tudzież o- 
źywiający się coraz bardziej ruch towarowy na ka
nale Suezkim; jednem słowem, cały handel wscho
dni ma najlepsze i najprzyleglejsze swe porty 
europejskie w Konstantynopolu i w Salonichi. Po
łączenie więc kolei węgierskich z tureckiemi otwiera 
drogę temu handlowi w głąb Europy. Serbia opie
ra się przeprowadzeniu kolei pośrednich przez jej 
terytoryum z obawy nagłego najazdu tureckiego, 
pozostaje więc jedyne możliwo połączenie kolei 
węgierskich z tureckiemi w kierunku idącym od 
Aradu przez Orsowę. W razie więc zyskania za
mierzonego połączenia na tej drodze, cały handel 
wschodni szedłby przez Węgry, i, o ileby zmierzał 
do środkowej Europy, spływałby na zachodnie roz
gałęzienie sieci austryackiej, o ileby zaś celem je 
go były wybrzeża bałtyckie, s z u k a ć b y  m u s i a ł  
t e j  d r o g i  w k o l e j a c h  ł ą c z ą c y c h  W ę g r y  
z G a l i c y ą .

la k  więc i reszta odcinków kolei podkarpackiej, 
mianowicie linia Leluchów - Tarnów, z przedłuże
niem swem w kierunku Sandomierza i poprzeczna 
do niej linia sięgająca od Zagórza przez Grybów, 
Żywiec do Biały i Czaczy, wchodzi w zakres je 
dnego z głównych węzłów, bez którego wielki han
del tranzytowy na kolejach austryackich wszech
stronnie rozwinąć się nie może. Bez niego zaś ko
leje austryackie nie moją przyszłości.

Zawiązane na tej drodze stosunki z wschodem, 
nadałyby też nowego popędu przemysłowi austrya- 
ckiemu w wyrobach kwalifikujących się do zaspa
kajania potrzeb wschodnich i ożywiłyby tern sa
mem na kolejach odnośny ruch towarowy idący z 
zachodu ku wschodowi.

Korzyści, jakie ta kolej dla Galicyi przyniesie, 
jak ułatwi wywóz zboża wschodniej Galicyi, a do
wóz węgla na całej^ linii, jaki wpływ wywrze na 
eksploatacyę nafty i wyroby leśne, to pomijamy, 
bo nam chodzi tu jedynie o wpływ, jaki wywrze 
jej zbudowanie na ogólny ruch po całem rozgałę
zieniu wszystkich kolei austryackich. Pod tym zaś 
względem^ tylko o powiększeniu wymian między 
Rosyą a środkową Europą wspomnieć Dam jeszcze 
wypadnie.

Jeśli przytem zważymy, .że linie zachodnio-gali- 
cyjskie w połączeniu z kajoią naddniestrzańską i 
jej przedłużeniem do Husiatypa, są podług zdania 
ludzi fachowych nieodzowną pbdstawą działań stra
tegicznych, umożliwiającą jedynie ruchy tak zacze
pne, jako odporne po najdrażliwszej stronie gra
nic austryackich, to sądząc bez wszelkiego uprze
dzenia, przyjść musimy do przekonania, że jak  naj- 
spieszniejsze wykończenie sieci zachodnio-galicyj- 
skich, równie jak  odcinka łączącego Husiatyn z 
koleją Albrechta, jest tak dla bezpieczeństwa pań-



3  Jak i dla ożywienia powszechnego ruchu to- bujący kupić zegarek, niech się listownie zgłosi a jeżeli 
owego na całej sieci kolei austryackiej nieodzo- przyjedzie do Wiednia, niech osobiście będzie w tym han- 

3  i że jedynie przez te uzupełnia ogólny kurs dlu. Listowne polecenia wypełniają się rzetelnie tak jakby 
W kolejowych austryackich odpowiedzieć może sam kupujący był obecnym,

&8 ^ookom , które otwierać mu się zdawały wten- -------------------------  ""
►ban cały świat finansowy pozostawał w prze- 
tsn ’ rz^  austryacki w wykończeniu osta- 

m swych linij kolejowych niczego nie za-l

N a d e s ł a n e .

CZAS z Niedzieli 16 Lutego 1875.

wojsk przystępuje do nowego porządku rzeczy. 
Dzienniki bonapartystowskie rozpuszczają dziecin
ny wymysł, że Włochy i Niemcy chciały interwe
niować w Hiszpanii. Potwierdza się, że orlauiśĄ  
i bonapartyści wysyłają pieniądze do Hiszpanii. 
Przymierze między zwolennikami Montpensiera i 
Izabelli jest faktem. Hr. Apponyi na wielką niechęć

ci'« d 7 ifiip w deleeacvi— jeśli nie będziemy artykuł ten stanowi, że wybory z Rady państwa 
. * 5  d o m S  tak o % * e r . t w . . s p ó l n e j  d d e p c y i odby wać si« » W  w l « b »  do- 

Nip nozostaie nic ionefio ja k  czekać na telegram, tycbczasowej i w sposób dotychczasowy, J j
który nam ^reed to ien to^^dow e obwieści. .  | ś r ó d  deputowanych z baZdego a kr,jow poszczegól

n a .
1 rudnoW

Wi,
więc pojąć, zkąd się wziął zwyczaj tra 

f i a  w dziennikarstwie sieci kolei zachodnio-. ••     .znanego mu jako zdrowego, którego jednak z powoduj
Jakiej tak, jakby tylko interes prowincyonal- zmjany pomieszkania od pięciu miesięcy nie widział.

n  ' -- - podróży z powrotem drogę 12 nie-

W ulm om y Pan F r m * * k  Jan Kwuda\ republikanów czynnym jest w sprawie zjednoczenia | t o j t e
w Korneuburgu.

Syn mój kupił ośmioletniego konia wierzchowego,

We czwartek odbyła się w Berlinie wielka rada 
ministrów w sprawie Wagenera. W kwestyi tej rząd 
ustąpi pod naciskiem partyi liberalnej, zwłaszcza, 

tu o uczciwość więcej niż o osobiste

orleanistów i legitymistów. względy Bismarka.

nie napotkawszy oporu, — j r .v - w  - . t . .  ±. - -.. , .
łacu kongresu. Grupy zebrane w różnych punktach publiki w Hiszpanii, bo

y i a i l r y t  12 lutego, w nocy. Jazda i piechota I Jedynym dziś przeważnym ^JJ^nhw^aniT^Re- 
r  V * * *  przystęp do ffi- |czng  n ,  I

i r ,? le ogólno-państwowy obudzała. Przecież ko- Koń ten odbył w 
’ której przeprowadzenie zabezpiecza pod wzglę- mieckich mil w piprzeciaeru dwóch stanął tutaj po

Senat wybrał ustąpieniu króla, który się jeszcze me aklirnatyzo- 
komisyę nieustającą z 20 członków. M a l c a m p o  wał ani nawet na h e z  ż a d n y c h  I propozycye stawiane dotąd w celu polepszenia wy-- -  ■ ■ ■ ”  S e r  r a - s k i e i .  ale że mogła taka zmiana nastąpić b e z z a a n y c u F F J j  w ró-
miasta zachowują się spokojnie 

imisyę nieustającą z 20 człon

nych, nie zaś z grona całej izby.
B e r lin  14 lutego. W izbie deputowanych 

prezes ministrów (jen. R o o n )  odczytał^oznajmię 
nie króla, które donosi, że z powodu świeżo po 
ruszonych usterek w wydawaniu konsensow na o 
leje żelazne, wyznaczoną będzie osobna komisja 
śledcza.

L o n d y n  14 lutego. Na posiedzeniu Izby niż
szej G l a d s t o n e  w mowie swojej o wyższych 
naukowych zakładach w Irlandyi, rozwijał rożne

Rtro

fersji ̂ Pełnieniu kolei tyrolskiej aż do granic szwaj-1 dżaniu 
wleM Przez przedłożoną obecnie Radzie państwa 10 k u 1 a w i a ł 
l0% ' orarlsbergską i połączeniu kolei Rudolfa z 
lak  ̂ rzeki Jsonzo przez kolej Predilską, będącą

wTizbonie robią przygotowania na przyjęcie kró-1 b liką, przeto w y p ad jd ^s^an sk ięktóre potem na drugi dzień nastąpiło, koń i

wn i a ł y  mu t y l n e  nog i ,  za t em p r z y n a j m n i e j | “  Anmdons™. PieV Poseł hisznań-1nych. lane pytanie, czy stronnictwa pozwolą cie-
na t e r a z  p o z o s t a ł  zupełnie niezdatnym.

n ,m n\ eJ ne siostrę króla Amadeusza, Pię). Poseł hiszpań- nych. Inne pytanie, czy stronnictwa pozwo ą cie- 
3 ski z nakazu swego rządu udał się na granicę, szyć się Hiszpanii repubhkanc ą orm ą r .ą J j

przedmiotem obecnych obrad Rady pań-1 czenia oddano go pewnemu znawcy, który po upływie I ^  z *iaka ™ ^m inistrow ie "powitają 
bie można wprawdzie odmówić ekonomiczne- h 4 dni oświadczył, że koń jest zdrowym, 1 ze1 można dworcu kolei żelaznej.

d f u n l .  I ________ n ln  l.n ń r ltr  k r t r r e łm n .  I nr*n In/l nn  ł/ lin  n tl 11fi XX7 tl 1 Alll 11 flf)**(l l) (IW H fi O I . .

granicę, 
jutro króla |

— gicznego znaczenia, ale każdy bezstron 
J^yznać  musi, że znaczenie ich jest nierównie 

n6(jJ doniosłem od względów, które się łączą z 
L dzowną koniecznością wykończenia kolei pod 
i w ,ĉ iej.

zględów tak ważnych żaden rząd zapoznać nie

 ; więc mogą być przyczyny dotyc-h-
j- °*ej zwłoki w przedłożeniu Radzie państwa od- 
lenego wniosku, opartego na stosownej gwarancyi. 
. Przestajemy trwać w jak najmocniejszem prze
to atliu, że się wniosek ten jeszcze w czasie obe- 
J  kadencyi pojawić musi.

go ujeżdżać. Polegając na tem zapewnieniu, spróbowano 
go ujeżdżać, ale po ć w i e r ć g o d z i n n e j  j eźdz i e ,  
o k az a ł  s i ę  koń w chodz i e  t ak  s ł a b y m na 
p r z e d n i c h  n o g a c h ,  że t a k o we mi  zawsze  się 
po t yka ł ,  a n a r e s z c i e  u p a d ł  na  bok.

Teraz zabrałem się do używania P a ń s k i e g o  c. k. u- 
\przywilejowanego Płynu przywrotczego i dz i ś  po

Londyn 13 lutego. Na posiedze niu 
zażąda

Izby
jutro

ruina finansowa 
śnień ?

nie przyspieszy nowych wstrzą-

chowania w Irlandyi. Ustawa opierająca się na ro 
żnicach religijnych, byłaby niewłaściwą, gdyż zo
staje ona w sprzeczności z ciągłemi oświadczema- 
mi rządu obecnego. Ze statystyką w ręku wyka
zuje Gladstone, że katolicy irlandzcy słusznie skar
żą się na system wychowania i że liczba uczniów 
z każdym rokiem zmniejsza się. Wnosi przeto: 
Zjednoczenie uniwersytetu królewskiego z uniwer
sytetem dublióskim tworzyć będzie wielki uniwer
sytet z wyższą radą wychowania, wyzwoloną z pod 
kontroli protestanckiego „Trinity-College . I roj6'  
ktowana ustawa obejmuje trzy ważne okresy. Dnia 

|1 stycznia 1875 r. większa częsc atrybucyj przy
jętych dyrektorów „Trinity-Collegej* Prz^  
nową wyższą radę wychowania. Rok looa

na 
stanowiOstatnie depesze telegraficzne „Czasu.*

W i e d e ń  14 lutego. Wydział edukacyjny Izby I okre^ przechodni," a W trzecim ok« s£  
2 E S S *  M l  P as tw a  uchwalił totolucyy | w e rs e tu  dubhustacgo dci czoi ę.

s kończen i u  d r u g i e j  f l a s z k i ,  koń t ak  da l ece  
ocn i a ł ,  ze dziennie przez całą godzinę we

niższej E a t s  w i e k  zapowiada, ż i 
przedłożenia dokumentów odnoszących się do u-

e o r t a l t o ł ^ e  I S 3S ,  1 V u ^ e t S w i  «w arH  ^ 0  swokh
obustronne posiadłości w A z y i . - G l a d s t o n e  ° ; I S a lu t e o l o g ic z n e g o ' ewangielTckiego w skład I chodów; wszelako pozostanie mu jeszcze reszta

*- • 1  / 1 • KT» nnnin/lr>nniii lrlll- I nn 000  tlin t. Ŝ GIM.nigdy nie miał 
budowę kolei w

przy-

TREgĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH
W Gazecie Lwowskiej z dnia 14 lutego.

*cy t acy e :  W sądzie pow. w Dubiecku dnia 21 
licyt. egzek. realn. N. 51 w Czerwonce. 

Uwiadomienia :  Sąd obw. w Tarnopolu Wiliama 
 ____

— Sąd karny krakowski 
k|a,ê ach znajdujących się w jego depozycie,

Sciciele za udowodnieniem własności odebrać mogą

wzm - ,
wszelakich rodzajach chodu ujeżdżanym bywa 
czem nie znać zupełnie śladu dawnego tak uporczywego 
cierpienia,

Według zdania wydanego priez znawców rzeczy, od
zyskał koń teraz znowu s woj ą  zupę

„  __: ------ W W W . : l  n  J  n  i  n  i n r  TT 1 łi C 7  Tl l  O f. V  1 V  A

Azyi
znajmia z powodu interpelacyi, że 
zamiaru przyznania rękojmi za 
dolinie Eufratu.— E n f i e l d  przyrzeka Ćochrano 
wi przedłożyć dokumenta tyczące się trzech kwe- 
styj: a to organizacyi sądowej w E g i p c i e ,  Spra 
wy A r a l u  i sprawy kanału S u e s  k i e g o ,  skoro

ł t o”Itylko układy prowadzone, ukończonemi b ę d ą . —
użyt e  l ^ l a d s t o n ;  oświadcza na zapytanie S m i t h a ,  że jutro będzie wniesiony.

pozostanie 
dochodów

jeszcze
wyuziaiu ; cui^ X “X a n " “"0Na‘~nosredzeniu k lu -136,000 funt. sterl. z dochodów własności kościel- 
uniwersytetu wiedeńskiego. — Na posieazeniu kiu Iriandvi Wiele istniejących obecnie kolle-v.ii wiAmnknnstvtucv neao oświadczył mimster skar- nej w irianaji. vrieie i s i n i i j ^ u  ubu wiernokonstytucyjnego oświadczył 
bu, iż rząd zajmuje się rozbiorem kwestyi zapro
wadzenia podatku giełdowego, poczem dep. Roser 
cofnął wniosek dotyczący. Minister spraw wewnę 
trznych oświadczył, iż projekt reformy wyborczej

giów wcielonych będzie do uniwersytetu. Wyższa 
Rada wychowania składa się z 28 członków, k tó 
rych wybór nastąpi bez względu na wyznanie re 
ligijne. Gladstone kończy mowę swoją uroczystem 
odwołaniem się do Izby, aby zbadała bezstronnie 
nrnifikt. u sta w v i postawiła uniwersytet w IrlandyiW Izbie deputowanych

Powołując się na przyrzeczenie od poniedziałku za dwaWi e d e ń

.3 arn a  o pozwie spadkobierców Śgo Jędrzeja Mora- 
a o 910 zł. rozprawa 25 lutego, kurator Dr Koź

o rozmaitych kwo1ach I 
a które

marca 1872.
Wilhelm Strąk  

c. k. pensyonowany pułkownik-audytor,
 ̂^  « ii« l Vil6T.3°lutego. Dziś odbyła się narada I wie tronowej cesarskiej oświadcza, że mimsteryum
I właścicieli kopalń w południowej Walii z przywódz- znajduje się dziś w położeniu spełnienia P ^ z e c z c -  
Wiasucien m ... „„1__:_____ma mnwv trnnnwo.i. nrzedkładaiac ustawy o r e t o r -

P R Z E G L Ą D  P O L I T Y C Z N Y .

Drugie czytanie nastąpi

órnicy gotowi są wrócić, do roboty i ż ą d a j ą | r c z e j _ B y *  u S I L g i e l s k i l g o  przy Papieżu. (Właściwego .posła an-
Icami s

uedza z powodu braku węgla doszła do stanu bar- 1 składa następnie na st« 7 v 1 
dzo dotkliwego. Kradzieże węgla ponawiają się często, prowadzeniu wyborow 

L o i l t l y n  13 lutego, w nocy. G l a d s t o n e  mó- państwa i o p o w i ę k s
L°łod:

Ujechali do Krakowa ód 14go do 10go lutego.
?°TEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM: Wincenty 

miejski ze Sącza, Wincenty Opacki z Kongresówki, 
â ław Pakoszewski właś. dóbr z Racławic, Władysław | 
%eber z Poznania, Jan Makura ze Lwowa, Józef 
lwowski z Chrzanowa, Erazm Kotowski właśc. dóbr | 

^ 0t>gre8ówki, Wincenty Zyliszczyński z Lublina, Ale- 
 ̂bdra Zaborowska wł. dóbr z Podola, Józef Weitberg 

(j8‘ec z Berlina, Ludwik Burtal kupiec z Odessy, Flo- 
Jankiewicz mechanik z Grójca, Mikołaj Borowicz 

Sl fir'K- * Besarabii.

Depesze telegraficzne.

B z y n i  13 lutego. Komisya sejmowa do sprawy 
klasztornej zebrała się wczoraj w komplecie.' Pre
zes ministrów, oraz ministrowie sprawiedliwości 

spraw zagranicznych byli obecnymi. Komisya od
rzuciła wniosek, aby rentę wykazaną ze sprzedaży 
majątku klasztornego obrócić na rożne fundusze, 
przyjęła zaś zasadę przez rząd proponowaną, zna- 

jednak zmieniła jej formę. Zawiadywanie

Bon aoniosi urzęuuwmo, — ■ «  ■ . nrmplrta nataw o za-1 obecnie zastępuje go sekretarz legacyi Gervoise wnędza z nowodu braku węgla doszła do stanu bar- składa następnie na stoł Izby projekta ustaw o za < w j ę
Kradzieże weela Donawiaiasie często. I prowadzeniu wyborow b e z p o ś r e d n i c h  do Rad) | j ^ L l r y t  14 lutego. Król A m a d e u s z  przy- 

■w/i.“ y S  ,a U * .» h  naukowych w Irlandyi. I i e l e n . u » t a w o d a w c « « ^ i c b 1
;a wzrost tamże dobrobytu, a zmniejszanie] minintrów p o ry w a ły  często żywe oklaski). N aatym e | J E , „ t f t e r ,  (niegdyświąc o

roku nie zaszedł tam ani jeden wypadek zbrodni rządowe wydziałowi konstytucyjnemu. Deputowani, 
stanu W izbie wyższej lord S h e r b o r n e  rozwijał|którzy dotychczas me stewih 
ustawę o utworzeniu trybunału apelacyjnego.

L o n d y n  14 lutego. Konsul hiszpański w Li-1

dóbr
SASKI: Jan Pogonowski notaryusz i Dr

ró ż n e m r to ^ u s ^ n i  ma być pow ielone w myśl I verpool otrzymał wiadomość, że odchodzi ztamtąd 
art. Sao ustaw , o kksztorach, komitetowi z trzeęh |b ro ń  m j g h k .  8, bra S f t p n  w'zglt .art. 8go ustawy, . ... .
członków, których mandat i czas jego trwania mają 
być znacznie rozszerzone. Część funduszów przy-Rybicki adwokat z Rzeszowa, Walentyna Magsu ^  ̂ _________

^  * Partni, Hipolit Gaszyński z OleBzyc, Henryk Ło-1 padająca na zakłady szkolne, ma być oddaną pod 
- * z Rosy i ■__- miaiolriai w Patmift lftorfii nowie-

(Nadesłane).

Ki^raca 
O zen ie

się uwagę na zamieszczone drugostronnie 
p. Leona Feintucha w Krakowie i Lwowie.

zarząd Rady miejskiej w Rzymie, której powie
rzonym także będzie tak zwany fundusz kościoła 
rzymskiego, za co w zamian Rada miejska ma sta
rać się o utrzymanie kościołów i pomników ko
ścielnych a resztę oddawać na użytek szkół.

dźie dowodów.— Poseł niemiecki hr. B e r n  s t o r  ff  
chory niebezpiecznie na wodną puchlinę.

Konstantynopol 13 lutego. R u s t e m  bej
mianowany został gubernatorem Libanonu i przy 
tej sposobności otrzymał stopień wezyra.

Nowy «l o r k  13 lutego. Dzienniki wątpią o 
trwałości Rzeczypospolitej w Hiszpanii i mniemają, 
żo Hiszpania osłabioną i spustoszoną zostanie.

Vorarlbergu i Krainy, oprócz deputowanych tyrol
skich Besagnoli i Degaza, którzy swoje nieprzy
bycie usprawiedliwili chorobą swoją, ogłoszeni zo
stali jakoby wystąpili z izby. Następuje drugie 
czytanie projektu ustawy o tworzeniu list przysię. 
głych. Minister handlu wnosi przedłożenia tyczące 
się kolei żelaznych z Divezza do Pola, i 
chowa do Tamowa z kolejami ubocznemi.

Wiedeń 15 lutego, (prywatna). Na dzisiej 
szem posiedzeniu Izby niższej rząd przedłożył pro 
jekta o reformie wyborczej. Główna ustawa zasa
dnicza zawiera dwa artykuły. Artykuł I orzeka 
zmianę §§. 6, 7 i 18 ustawy zasadniczej o repre-

nuie zupełna spokojność. E s  p i .
naczelnik progresistów) przesłał nowemu rządowi 
powinszowanie. Gdy poseł hiszpański w Paryżu 
O l o z a g a  trzykrotnie podawał się do dymisyi 

prosił o wyznaczenie następcy, postanowił rz$d 
upraszać Olozagę w imieniu ojczyzny i wolności, 
aby pozostał na posadzie posła Rzeczypospolitej. 
Wczoraj wyjechał kuryer gabinetowy z okólnikiem 
do wszystkich reprezentantów Hiszpanii za gra
nicą. W okólniku tym oznajmionem będzie urzę- 
downie obwołanie Republiki w Hiszpanii.

M a d ry t 14 lutego. Na zgromadzeniu naro- 
dowem prezes jego M a r t  o s wyraża nadzieję, że 
rządowi przyznane będą na przypadek anarchii Daj- 
rozleglejsze pełnomocnictwa. Według donieBien z 
Berlina, oczekują blizkiego uznania Republiki ze 
strony Niemiec. Na rozkaz rządu rozwiązało się

(Nadesłane).

I(Zlecamy n a j n o ws z e  p e r f umy ,  które są najulu- 
eśszym przedmiotem toalety u Szanownej Publiczności, 

w tfJre jedynie dla p. Leona F e i n t u c h a  wyjątkowo
babi'lane bywają pod nazwą:g-y. I I UI I I  IIV'A UUU H { 

i facow  et Lemberg Bouquet Made expressly for  rzucają art
°0ll P n l.l.. . , .  n  n u l ____ O i /11J U 1 1 „„,1. m 170 113  Felntuoh by j. E. Atkinson 24 Old Bond \ sądzą

C e< London.

| stwo dałoby sobie wotum nieufności. Go ̂  się tyczy 
płac, nic nie zmieniono. Co do jenerałatów zakon
nych, dotychczas nie porozumiano się jeszcze. Man- 
cini, Ferrari i Zanardelli obstają przy zrównaniu 
praw kościoła z prawami innych instytucyj

Nadesłane.

°warzystwo budowy pierwszego ogólnego stowarzy- 
l̂o-la Urz9dników anstryacko-węgierskiej monarchii, już 

L  v'°ne zostało i w obszernym programie wykłada swym 
U nJItl członkom niemniej i całej publiczności korzyści
fbL6 dać 

k o ś n ie
“ two budowy już z powodu szeroko rozgałęzionej or- 

J lZacyi stowarzyszenia urzędników, swoją użyteczną 
pa ln o ść  na wszystkie części monarchii rozszerzyć bę- 
3  m°Slo i tym sposobem rzeczywiście do możności 
tut,-2*®’ aby niedostatkowi mieszkań choć w części za- 

b‘edz.

że jenerałaty 
czas jednak i
sie z rządem. . . .  , •

R z y m  13 lutego. Król przybył tu dzisiaj.
Rada miejska w Turynie uchwaliła wysłać tele
gram do Lizbony do króla A m a d e u s z a  i jego

 ______________  i wę 36, na Bukowinę 9, na
Minister s p ra .  . e . n strzn,ch $  j ^ r f e .  ’  S . ™

koło większych posiadłości 20, na miasta 13, na 
■ nn depu-

gru- 
na 

para-

w klubie wiernokonstytucyjuym
szem posiedzeniu wniesie projekt ustawy o wybo

Izba mogłaby wyjątkowo zażądać

t kor yto s i & s  ^
ifiksznśfii. ktorvchbv może w  tej c h w i l i  wyborczych, Lit. C. stanowi, ze z wyjątkiem de

na7 edPuem I grafa ’ 7go" stanowi', że osobna ordynacya wyborcza

2/3 głosów większości, którychby
lżony z* wyrażeniemr uczuć najgłębszego przy wiążą-1 nie było, a ^ ^ S s z e ^ S a P r S ,  m W ię l i t e S  t o t a r ^ L r a T ^ d r t ^ ś r S ^ ^ 111 wyhSJ- 
nia i czci, z jakiemi mieszkańcy lurynu oczekują Polakow, iżeby, Ja 1 Polacy krok ten za ców a w g m i n a c h  wiejskich pośrednio przez wyborców.

iviiivui --------------------  ich przybycia. eA ad r^ a S e lsk ie j proL kacyę brać m idi jak w ogóle myli się po- Wybory dokonywają się pisemnie i za pomocą
w możności będzie. Program ten możemy tylko braltaru, wvsłał kilka statków do L i-1 dobno Taqblatt. kładąc ,nie pozwalam11 za epitet I tajnego głosowania. W klasie wyborczej gmin wiej-
— « > — p o d n « ,  S S o w f  * T 3 Ł S S i % »  JakakolwiekIakicll zachowuje się n ,ta « jlo z o w an ,, „  yęh kra-

Nadesłane.
V a r n e y  raczą zauważyć dzisiejsze ogłoszenie^ fa- 
^  ad a  zegarków p. Filipa Fromma w Wiedniu 1 
tej jfathurmstrasse 9  naprzeciwko Wollzeile. Ceny 

rtr>y są najniższe w całej monarchii. Każdy potrze-

zbony na przyjęcie króla Amadeusza.
R z y m  13 lutego. Izba prowadziła dziś dal 

sze obrady nad wnioskiem P e s c a t o r e g o  i u- 
chwaliła 134 głosami przeciw 128 wniosek posta
wiony przez D i n ę ,  a przez ministra S e l l ę przy
jęty, który z uwagi, że istniejące ustawy o kursie 
przymusowym papierów są niedostateczne, wzywa 
rząd, aby przedłożył nowy projekt ustawy o obie 
gu monety papierowej

przemowy swej do delegacyi 
będzie decyzya Polaków, może byc pewnym Tag- 
blatt, że nie nastąpi ona w imie veto, ale w imię] 
„mogę“ lub „nie mogę.“ Zakładać przeciw refor
mie wyborczej veto w dawnem znaczeniu tego wy
razu, nie myślała nigdy delegacya, c ociaż otrzy
manie upoważnienia na jej wniesienie, 
prowadzonych przez hr. Gołuohowskiego układów 
mogło ją  zadziwić. Lecz są to tylke rmsze domy-

P a r y * r13 lutego^ Minister spraw zagranicznych Isły, bo jakkolwiek do dziennika na^ego^pisze je
Republiki H i s z p a ń s k i e j  telegrafuje do O ł oz a -  den z posłow, jak zaręcza . - e żad; n
g i ( p o *  w P a ^ a ^ i e  oęokojorfć w “ S \ i w » a  i .  ule wi,«6j wiemy od

wielka liczba jenerałów i dowódzców to jednak

jach, gdzie ono dotąd obowięzywało. L it D . sta
nowi, że prawo wyborcze bierne posiada każdy o- 
bywatel, który skończył 24 rok życia, a L it. E ., 
że wybranym być może w każdym z krajów w Ra
dzie państwa reprezentowanych każdy mężczyzna 
po ukończeniu 30 roku życia, j®sli przynajmniej 
od roku posiada austryackie prawo obywatelstwa, 
tudzież prawo wyborcze bierne w jednym z krajów 
przedlitawskich. Według nowego § 18 wybory doko
nywają się ua lat 6, jak dotąd. Artykuł II stanowi, 
że ustawa wejdzie w życie równocześnie z ustawą 
o ordynacyi wyborczej do Rady państwa. Nadto

odpowiedział prezes ministrów na lojalne objawy 
deputowanych opozycyjnych, że zajścia w Hiszpa
nii nie przedstawiają niebezpieczeństwa dla niepo
dległości i spokojności Portugalii

Khjppjci.. Vf i e d e  n dnia 15go lutego jodz . 
l°/0 zjedn. dług ptóńws bankn. 69 75. -- 
•blip państwa w srebrze 73 60. —■ Losy b g. 0 
105 50. — Akoye banka 1000. — Akoyc ks*dylvw< 
336 25. - -  Londyn 109 20. — Srebro 108 25 
Dukat —. — liombardy 19175. — Lnap 3 u. 
1864 148 —. — Akcye feanoo-awtr. 129 50 - Na 
poleondor 8 70. — Akoye kol. gal Karol* Lu
dwika 229 —. — Akoye kol. Lwows - CuttOJiow 
154-50 Akoye kolei północ.-wwibod. 155 25 Akcye 
Mii-ku związków. (Voreinsb&ak) 212 50 — Dttligacye 

indamwiT.. gal. 77 25. — Akcye banku medłń dl* 
obrotu ogćiiu. 233—. — Akoye anglo-backu 301- 
Akcyo kolei rządowńj 328 50. — Akoyr kol. aedm 
177-_ . — Akcye kol. Rudolfa 171 50 -- Tram 
my  382*—. — Akorc banku budoiry 228 -— Ak 
cyc kolei wscbod. 129 50 — Akcye bankn ar gin 
węgierak. 102 25. -  Aaa. kolei zjed. 245 25 -  Lo
sy tureckie 76 70. — Losy prem. węgiers. 104 25.-- 

U6po«obionie sfiełdy: — najstalsze.
KBDAKTOB ODnOWIBDEIALN* l  WYDAWO*

U

^ u r s  pstptlerów
k k rw li^ w r 15 lutego

fi p f i e m l ę d B y -

kuponów do 17 lutego.) 
*u«try*okł* «* 100 uli.

M i  B> « .  pł*tn« , 
papierów* 

*  pruikie

iOO 
100 ruh. 
100 tal.
1 Kt- 
1 «st. 
ał.I0C \. 100 l

.  » IW) i '
V*0/° ̂ s ty  Ź. 36-1. pł. śreb. fzakł. i g\ xr a .•**36 „ .  bn.

n 13 n i, m
iisnot. »
»akt. kv*4. wl. 

poi.. kol«ł

i Kred 
)krak. 
100 
100 
1 * 0_  . . . . .  f '

wfjrtMiJrle »a ,X *stakj
» •<Ą&8.Tr.t47»w.*«.; *• 1
'  iii 580% „ .  i»
» °l«l Karola lmdw. słt. 210 
, * Lwow.-Ozero. „ *00 
*4 i? i. w  am.-W ied. za r. 60 

*’ l,tJ zast. Kr. Pol. I ser. 100 
* . „ » II . 100

.  . z a  rer. 100 
hkwidać. Kr. poi. 100 

.  kolei Bmnunak. tal. 100

Jct
d

■.fi
8vOMPuO

14 lutego.
»/| ł le4nooz. dług pane. bank.
* Obr* • * " 8r®h.

u8- indemmi. niż. Austr. 
» * ,  czeskie
i  * „ węgierek,

s ' * .  galicyjsk.
f ,  * .  bukowin.

* > iiedmiogr.

W)d*j» plac* f a r t
ferwor,1

10* - i07 25 —
107 50 166 50 —
150 - 1*9 .T.
168 - 142 - —*

5 18 5 10 -•
3 73

77 50
? 63 
6 50 1 39

72 50 •1 50 hi
7» 50 78 50 64
98 75 93 - 70’/4
9.' — 92 25 1 76%
94 - 93 25 1 76*/,
82 88 — S 76%
23 50 n  — -  76%

101 50 99 50 - 76%
1)5 50 103 - Z-

7 24 m 51
234 — J29 — 2%
931 — 723 50 I 34%
158 - 156 — 1 94’/,

97 — 95 - -  38%
25 - 93 75 - SO
94 92 75 -  61
94 - 92 75 — 75
80 - 78 75 84%
47 • 45 -

69 95 
73 70 
15 -  
95 — 
80 5 '
77 50 
76
78 -

69 80 
73 «0 
94 50

>0 — 
77 -
75
77 2

7* węgierska pożyczka kol, 
(po 800 frank.) 190 **r 
L isty  sattaume.

**/» Banku naród. lo*j 
« .  ealieyjikii . . .

i  * gal. żaki. kr*d. wio*. 
i>,  węgierek, loaow. . 
i  .  zakl. kredyt, autti. 
k ,  zakł. kredyt, auatr.

aplaoal.
Domi.

33 la t . 
pań. 190 zli-

Potyczki loteryjny 
boiy 'pośyo*. f r. 18|S

‘ ’  * 1840
%  lotów pożye*. »a*tr-

pańttw. 1**0 • • •
Losy posyosk. * »-

.  prem, poś. w ęgicx.. 
„ uomorente . . .
„ Kredytowe . . •
.  żeglugi parowej .

na Dunaju . .
.  księcia Salin . .

.  Palffy . .
.  ks. Klary . . .
.  hr. St. (ienoit . .
„ miasta Budy . .
„ ks. Windiscngraetr 
„ hr. Waldstein . .
.  hr. Keglerich . .
* Budolfa . . . ’

Akc. banku t  przem 
Banku naród, austr. . . 
Zakładu kredytowego . 
Żeglugi parów, na Dnn. 
Kolei północ. Ferdyuada

żądają płaca

102 50 101 -

90 75 90 50

30 tO —a'
95 — 
c6 75 

100 50

94 50
86 25 

100

88 50 
116 50

88
116 —

370 -  
38 75 

105 75

315 -  
17 25 

105 50

1J4 — 
i 49 -

73 -
i 48 -

26 50
188 -

25 30 
187

97 50 
39 -  
28 25
35 -

97 25 
38
27 75
31 -

30 25
23 75
24 — 
18 25 
15 50

29 50 
23 21 
S3 50 
17 75 
15 -

1000 
337 50 
672 ~  
’ 28 ‘

998 — 
337 -  
r, 70 

’ 270

Kolei rządowej fr. a.
„ caebodn. c. Elżbiety
, BardttbMki*)
„ ioładuDwej , .
,  GaUcyjtMes 
* Oscmiowiekiej 
» Albrechta . • •

ŻColei węgier. póln. w»ch 
k*. liudoila 900 zlr. «rob.. 
Akc. kol. Alf. iiumaóekie)

,  .  Kosrycko-Bogurn.
j Siedmiogród*.

,  Gisauskiej . _ •
,  „ wschód, węgier.
« ,  a ia tr. pótoocno-

aaekodniej 
„ ,  jfrane, Jóaefa

ikey« bauau-jiaglo-aetir.
„ anglo-węg.

.  anitryaok. ogoln. .
„ Kakł. kredyt, węg.
„ banku franko-austr.

,  węgierskiego 
.  .  galic. d. handli

i prz. w Krak.
.  kraj. galicyjsk. 

we Lwowie 
„ wied. d. obr. płodów 
„ galicyjs. hipoteczne 
„ anstirac. związków.
.  dla obrotu ogólnego

szyn. we Lwowie 
„ rektyfikac. spirytusu 

w Czerniowcach .
,  400 frank, turecki*

Obligi pierwszeństwa 
golei Naddniestrzanskiej 

,  Kosijcko-Bogunur.

żądają płaca
131 10 
248 50 
176 50 
191 7 i 
229 50 
153 -

r o  50 
14 — i 
175 50 
193 25 
• 29 — 
15* ~

155 50 
17 < 50 
174 50 
17/ -  
177 75 
244 -  
129 75

ISV -
171 - 
174 -
176
177 2 - 
243 
129 25

317 50 
32* -  
SOI 50 
104 -
361 50 
193 -  
130 24 
100 50

517 
•121 50 
301 -  
193 • 
161 - 
192 -  
129 75 
100 -

96 - 95 50

299 50 299 -

2 2 -  
233 50

211 50
233 —

— -

76 75 76 50

72 
1 9* 7

71 —
72 25

Kolei Ot*. Wfb. 1*% •*
.  Itr. iitu*. '60  afr.W. *
.  (Smis. !«**)■ „ ,  . 

{kidai KWjd- U*. WC. U.
,  » Iknjg. .(łję?

Kol. uoładnic. tx. S05 fr 
„ Bony 1370-1874 «*/, 
„ pól. C. *■ iiX< site, m. k.
,  „ a *al00ft,w .a.

„ w tren. s 'L u  *
, sachodn. Oeek. sa 

iuO 8. n .a . »r. 100 fl. w. a. 
Kolei poludn.-pói. niem- 

»•/, -  ■ 100 8. . 
„ „ w «» b m  H f
„ ■ *1. Aur, L. 3008, w. a, 
(w crebre* 4*/, loft; 

io l . Gai. S m . L.ltorto.U, 
r Lwow-O a. *00 « 
(n ire b rn  5%  oa 100) 
.„ „ » KmisyalWlT 

£ol. Siedm. fi. 200 w, a 
.  kt. Rudolfa po 300 fi. 
(w srebrze 5%  za looft, 

„ półn. czesk. po 300 fi 
(w srebrze 5%  za 100) 

Tow. Żegl. parów, na Dun 
za iOO fi. ni. k. . 

Auetr. Lloyd 100 fi. nr. k. 
Tow. pragsk. przem. żel. 

po 300 fl. . . .

Waluty.
O iarskie korony 

.  dukat na wsi

żądają

91 7»

129 tO

HO 50

09 5) 

93 -

97 25

93 20

76 2i
87 -
88 SO

94 50

Jfoto isl m rntt.
Hapoleondoty
srrjderyki

obrączfowy

plaoą

91 tO
90 -■ 

129 —

110 —

88 W 
37 -  

102  -

92 50

96 75

101 JO 
27 10

75 75
16 -
88 20

94 -

93 —

6 17

t 6‘.'*

92 50

5 16

69

Luidory (niemieckie! 
Houwerany angielski* 
Łmperyaiy rotyjtkic 
rlcebio . . . -
-jrebro, kupony . . 
Talary związków* 
Prntki* bilety katów*

k n e w  13 lutego

Dukat holenderski . *
„ cesarski • • ■

Półimperyał lotyjtkl 
Rubel trebrny rotjrjtkl 

,  papierowy »
Talar pruski . ■ •
Lifty a. Ton kr. gal. 5%

* „ » » 4%
zast. Banku hip. 

Obligi indeinn. be* krp. 
Akcye kol. galic. b. kup, 

„ ,  lwows.-czem.
Banku liipot. gal.

W »»r»*® w n*  15 lutego. 

Listy zastaw. 1 ter. rub
m • * » •

kupon .
.  .  nowe .

kupony .
.  likwidacyjne ,  

knpony 
Kolej warts.-wiedeńika . 

.  bydgotkitj 
,  « ifretpoltliis,

lodakie*

żądają płacą

11 — St) 9C

■ 8 31 )S 15
1. .8 40 ■Sl 7t

*3 « ’•

* 12 * l
5 15 5 i
8 95 8 81
1 73 1 61
50 49

79 l i 78 6‘
(3 50 il 76
89 15 88 6!
77 2- 7« 6f

231 - 159
1*5 50 154 -
‘235 - 210 -

94 55 91 2
93 54 97 V.
_ - f  6%

93 15 93 2.‘
_ —70%

79 60 79 3<
>' ■ —• —7 ’

7* 75 7* *'
116 50 15 f f
106 74 -------

Pociągi osobowe
na kolejach żelaznych

Pociąg
pospieszny |

wieczór 
g. m.

z Krakowa do Lwowa

Tarnowa 

z Rzeszowa 

z Przemyśla

(odch. 
(przy. 

. (przych.
. (odchodzi 
. (przych.
. (odchodzi 
. (przych. 
(odchodzi

z Krakowa do Wieliczki. (odch.
(przy.

11 28

. 6 27

Z Wieliczki do
ze Lwowa do Krakowa (odch.

ze Lwowa do Brodów jprzyCh.
,, 5 r (odchod.z Brodow do Lwowa (przych.

. . (ode.
ze Lwowa do Czermowicc ^ rz
z Czerniowiec do Lwowa (odch. 
z Czerniowiec do Lwowa (przy.
Z  Wiednia do Krakowa (odch. r. 10 

dto pociąg mieszany | —
z Wiednia do Krakowa (przy. |jw. S 18 

dto pociąg mieszany i| —
z Krakowa do ITtednta (odcb. i r. 7 30

dto pociąg mieszany
i po poł.

z Krakowa do Wiednia (przy. || 5 20
dto pociąg mięszany

z Krakowa do IFaw aw y (odch.ji r. 8 —
z Krakowa do Wrocławia (od. r. 5 46

9
5

11 
11 

n. 1
1
3 
3

35
57
22
27
18
23
24 
30

r. 6 
„ 1 

w. 4 
n. 10

47
15

6
43
30

Pociąg !
osobowy

Pociąg
mięszany

przed poł. wieczoT
g. m. g. m.

11 13 JO 54
w. 9 45 r, 10 50

1 28 I  10
1 34 1 17
4 10 S 53
4 18 4 8

w. 6 39 r. 6 54
w. 6 54 .  7 8
przed. poł. w nocy

11 30 11 -
12 10 11 39
rano wieczór

Ir. 6 19 7 40
.  6 54 8 15
r. 5 5 
poc. mię.

w. 5 5

n. 11 - p. 12 —
r. 9 22 „ 3 46^

n. 4 18 w. 4 3
w. 7 58 p . l l  45
w .ll 43 ppl2 15
r. 10 40 |n. 12 37
i 5 49 „ 3  37
n. 3 58 ip. 3 45

! r, 8 — w. 8 —
pp. 5 30

w. 9 8 r. 9 45_ p . l l  5
i r. 5 46 pp-3 39 

„ 10 10
wieczór rano

7 29 5 -
— n. 3 75

pp. 3 30
r. 8 -



POMMADE EPIDERMALE
przeciw łupieżowi

Pa. DICQUEMARE
C H E M I K A  w P A R Y Ż U  

i HOIEY.
:a wypadaniu włosów, 
upież z głowy, 

smierza swędzenie.
Skład w Krakowie w aptece p. Trauczyńskie- 

go pod Koroną w Rynku gł., i w głównych skła
dach perfum. (1834-1S-24)

B  1  I  D A  Ż  E
elektro • magnetyozne.

Wynalezione przez p. Marie Doktora, zamiesz
kałego przy ulicy de L’arbre sec 44 w Paryżu, który 
otrzymał przywilej wynalazku na lat 15, leczą ra 
dykalnie wszelkie ruptury i kiły.

Prawdziwe bandaże znajdują się w Krakowie w 
aptece p. Trauczyńskiego, — we Lwowie w apte 
p. Mikolascha. (8-19-)

I

Pigułki dla psów,
na podstawie długoletnich doświadczeń naj
słynniejszych weterynarzy angielskich, wyra
biane przez FRANCISZKA JANA KWIZDĘ 

w Korneuburgu, 
na psią chorobę, padaczkę, kurcze, reuma

tyzm i zwykłe choroby psów.
Niezawodne środki zachowawcze 

przeciwko wściekliźnie.
Cena 1 pudełka 1 złr. w. a.

Nie sfałszowanych można dostać:
we L w o w i e  u Konstantego Iskierskiego 

u aptekarza J. B eisera, i Zygmunta Ru- 
ckera; w K r a k o w i e  u Trauczyńskiego i 
Jawornickiego; w T a r n o w i e  u J. Wielo- 
górskiego i W. Muldnera i Sp.; w S t a n i s ł a- 
wow i e w apt. Stecherade Sebenitz. (187-2-7)

CZAS z Niedzieli 16 Lotego 1873

Obwieszczenie.
W tutejszym c. k. sądzie garnizono

wym, w którym się właśnie prowadzi 
śledztwo, znajduje się kwota pieniężna 
149 złr. 1372 c- w. a. i srebrny kie
szonkowy zegarek (ancre), co wszystko 
jako cudza własność zostało odebrane 

Obwiniony zeznaje, że koło 16 Listo 
pada 1872 r. znalazł w tutejszym głó
wnym Rynku 180 złr. w banknotach 
i że z tej właśnie znalezionej kwoty 
pieniężnej kupił ów srebrny zegarek, 
a owa wspomniona reszta przechowana 
pochodzi z tej znalezionej sumy.

To podaje się do publicznej wiado
mości z tem nadmienieniem, że ci, któ 
rzyby sobie rościli prawo do wyżćj 
wspomnionych przedmiotów, mają się 
w tutejszym c. k. sądzie garnizonowym 

przeciągu roku zgłosić w celu udo
wodnienia swego prawa, a to tem bar
dziej, gdyż w przeciwnym razie wspo- 
mniony zegarek będzie sprzedany, a zań 
otrzymana kwota pieniężna wraz z ową 
sumą w sądzie karnym złożoną po u- 
pływie 3ch lat począwszy od czasu 
obwieszczenia przypadnie do kasy skar- 
)owej.

Z  c. k. Sądu garnizonowego. 

Kraków, 14 Grudnia 1872 r.

Kundmachung.
In einer beim hiesigen k. k. Garni- 

sonsgerichte anhangigen Untersuchung 
befindet sich ein Geldbetrag von 149 fl. 
1 3 7 2 kr. ó. W., sowie eine silberne Ta- 
schenuhr (Ancre) in Verwahrung, wel- 
che Sachen ais fremdes Gut abgenom- 
men wurden.

Der betreffende Beschuldigte will um 
den 16 November 1872 auf dem Haupt- 
platze hier den Betrag von Ein Hun- 
dert achtzig Gulden 6. W. in Papier- 
geld gefunden haben, von welchem er 
die Uhr anschaffee, wahrend das iibrige 
Geld noch von dem Fundę herriihren 
soil. Dies wird mit dem Beisatze ver- 
autbart dass diejenigen, welche auf die 

vorerwahnten Sachen einen rechtlichen 
Anspruch zu haben vermeinen, zur Dar- 
thuung ihrer Rechte sich bei dem hie- 
siegen k. k. Garnisonsgerichte binnen 
Jahresfrist um so gewisser zu melden 
haben werden, widrigens die vorbezei- 
chnete Uhr veraussert, und der Erlós 
liefiir sowie die deponirte Baąrschaft 

ais dem Strafgerichte verfallen nach 
Yerlauf von 3 Jahren von der Zeit 
der Kundmachung pro aerario abgefiihrt 
werden wurde. (370-1-3)

Vom k. k. Garnisonsgerichte. 
Krakau am 14 Dezember 1872.

zu

M e i n  w e l t b e r i i h m t e s

Reititutions-Fluid
haben n u r  bei mir oder bei O. DUrioh, Wlen, Jndenplatz Nr. 9.

i l o -  »  J,7' ^ 18te,fl- ? > '/« Kiste fl. 10Va5 % Kiste fl. 5%
- a r l  ( S i m o n ,  unf  ««-linder der Fluid-Heilm ethode.

» Hien, li. Uezlrk, Sehlffamtsgaue 14. (73-7-13)1

Asystent farmacyi
[znajdzie umieszczenie od Igo K w i e 
t n i a  b. r. w jednój z Aptek Krakow
skich. Bliższych wiadomości udziela 

Administracya dziennika „Czas“.
(250-4-)

W narodzie
mila od stacyi kolei Jarosław, sa do I 
sprzedania inwentarze tak żywe jak 
martwe mianowicie: 1 buhaj czystej 
krwi holenderskiej, 47 krów półkrwi 
holenderskiej, 45 sztuk jałow ni- 
ka od jednego roku do lat trzech, 7 7  
koili fornalskich, 4 woły, O koni 
cugowych 15 miary, — ekwipaże, 
narzędzia gospodarcze i ma
szyny, wszystko w jak najlepszym sta

nie utrzymane.
Zgłoszenia pod adresem J. C., Piwo-1 

da,  p. Jarosław. (305-2-2)

Poszukuje się
zdatnego

K u c l i a r z a l
i porządnego

Kamerdynera
[od Igo M a r c a  b. r. Zgłaszający się I 
o obowiązek, zechcą adresować listy 
opłacone z dołączeniem świadectw z od- [ 
bytej służby, do Zarządu dóbr w Ru
skiej wsi, poczta Dubiecko. (301-2-3) |

Nabywszy w powiecie Limanowskim
znaczną parcelę lasu,
<!° p“b!IC*oój wiadomości, iż przyjmuje wszelkie zamówienia 

a drzewo budulcowe, jak niemniej na g o t o we  drewniane b u d y n k i  gospodarcze 
T , . . . według podanych planów.

I jestem w moźnośm 1 gie W J ak najkrótszym czasie dostarczyć i wykonać 

(112-6-6) Joachim Froininer, w KRAKOWIE.

TOWARZYSTWO BUDOWNICZE
pierwsKegjo o g ó ln e g o  s t o w a r z y s z e n ia

URZ Ę DNI KÓW
Austryacko-Węgierskiej Monarchii w Wiedniu.

— ^  i # i  m --------------

tkliwe t Ł s s a s s ^ a r a s i  a r ei t y

iaś mieszkaj, można tyUto s t o t e |L  zapobiidź p S r S a n  “ u S W j S S Ł  M razTprźel K t S W ? ' w j S B r a k o w i  

na z wielu strof'w^owiedz'iLT4 S S T J U S S '

SOW i \ j c i l f  o u . ktorzyto członkowie i organa do wszelakich klas społeczeństwa na,leża i w eia^łel c b o e n o i m r e T i j  m i e j  scow y  CII (11111) 1 przeszło

OPer“ ye 1680 n0Weg0 4  U S ;

bardzo korzystnemi warunkami, nlc.uuicj uskuteczniło I r t l k a d X y c l ^  z reku d L 'i ? " '1 |,odszenia. przechodzą na towarzystwo budowy. 1 zysnu dla stonarzy-
Do upoważnień towarzystwa budowy należy według f§ 1 statutów szczególniej:

1) Nabywanie, niemniej wydzierżawianie obszarów ziemi, czy takowe już są zabudowane lub nie
2) Kupno i sprzedaż realności wogóle, ta ostatnia szczególnie także za złożeniem ceny kupna w' rocznych snłatach

3) = hi s z

° ,i,“ 0” Cie * * *  "  dt0dZe P0!by0ia' ’' * ■ * *  l»b wydziorża-
Przyj§pie_na siebie dobudowania lub przebudowania domów.
Nabycie i dalsze prowadzenie cegielń, kamieniołomów i t. d. tudzież niezależne przerobienie wszelkich materyałów, o ile wykonanie ferm a ■ gałęzi przemysłu okaże się korzystne dla podniesienia ruchu przedsiębiorstwa. materya o , o wy Konanie tego rodzaju
Zarząd domów wszelkiego rodzaju na rachunek trzecich osób.
Zakładanie stowarzyszeń celem nabywania domów mieszkalnych.

k S ^ T s ^ ^ Ś  p ^ j y l t i y ™  g°t0W<‘ 1 ”ieg'>t,>We PrZedD,i,>ty b“d0Wy ‘ P“W ° ”  * rrynajmuj%cymi,
pożmjoi tak°"yCb “  “ “ h"" “ nJ w rocznJ'oh octach , ze zastosowaniem rzecz, zabezpieczenia na Zycie

i s T T i j f l  7̂ 7neg° stowarzysze“ a 'urzędników ^st^^keYę^erekiej^m o^chiiY^zwolonei^zo^So^i^w^ąPYk.Y^isteiyunihBpraw^ewi^toiych T d n Y ^ riiśtop ad a  

Kapitał t e n ^ b ^ ± 7 i s z o ^ r f t Ś 1,0 z^“0nÓW “ “ h4  ^  “ * •  “  »Wciciela opiewwych akcyj, każda po złr. 200.

akcyjny na trzydzieści milionów reńskich. równocześnie poaaną będzie towarzystwu tem samem możliwość, podwyższyć swój kapitał
Warunki subskrypcyi oznajmione będą w zaproszeniu do subskrypcyi, które wkrótce wydane zostanie.

Płyn przywrotczy dla koni
(Rrgtltutlonsflnld)

Franciszka Jan a  K w izd y  w K orneuburgu ,
jedyny, jaki był przez wysoką c. k. władzę zdrowia starannie badany, a na
stępnie przez JCKAM. Cesarza Franciszka Józefa I. wyłącznym przywilejem

odznaczony. J J

n ad an i przywflej7-P°WiedZianyCh ^  SłÓW Przytaczamy następnie

„ M y Franciszek Józef Pierwszy, z Bożej łaski Cesarz austrya- 
cki, Król węgierski i czeski, Lombardyi i Wenecyi, Dalmacyi i Kroa- 
cyi, Sławonii, Galicyi i Lodomeryi, Uliryi, arcyksiążę austryacki itd. itd.

„Ponieważ Nam  Franciszek Jan Kwizda, aptekarz w Korneu
burgu, najuniżeniej przedstawił, że wynalazł wodę do mycia koni, 
nazwaną płynem przywrotczym, na któryto wynalazek udzielenia wy
łącznego przywileju uprasza, i ponieważ w tym względzie wypełniono 
wszelkie formalności, które przepisane są patentem z d. 15 sierpnia 
18.52 r.: przeto uznaliśmy za stosowne, Franciszkowi Janowi K iviz- 
dzie, jego spadkobiercom i następcom wydać wyłączny przywilej we 
wszystkich krajach Naszego Państwa.

„Na dowód niniejszego poleciliśmy wydać powyższe nadanie 
przywileju w Naszem imieniu i zaopatrzyć Naszą cesarską pieczęcią.

„Dan w Naszem cesarskiem głównem i stołecznem mieście 
Wiedniu, dwudziestego trzeciego dnia miesiąca lutego, roku Pań
skiego Tysiącznego ośmsetnego sześćdziesiątego i trzeciego, a Na
szego panowania piętnastego.11 (174-1-2)

(L s ) Franciszek Józef.
Ten c. k. uprz. Płyn przywrotczy utrzymuje konia nawet przy najwię

kszych wysileniach do najpóźniejszego wieku wytrwałym i rzeźwym i szcze
gólnie służy do wzmocnienia przed i po wielkich trudach,
skutecznym także w leczeniu gośćca, porażenia, nabrzmienia żył, wytchnień 
zwichnień, itd. Cena flaszki 1 złr. 40 cent.
w KRAKOWIE p. n .  Jawornicki, P. Józef Jahn i p. Józef Trauozyńskl

aptekarz w Rynku głównym.
we Lwowie pp. Konstanty Isklerskl, Piotr Mlkolasz, Jakób Belser, S. Rn-

Oker aptekarze, pp. J. Piepes i O. Kleina wdowa $  Eissler.
Także znajdują się Składy prawie we wszystkich miastach G a l i c y i ,  o któ

rych od czasu do czasu ogłasza się w niniejszem piśmie.

OSTRZEŻENIE ' Cclem uprasza sie nie za-
mieniąc Płynu przyurotczeąo Fr. J. Kwizdy Irdriilr 

Przywilejem, z innemi podobnemi lub podo
bnie nazwanemi wyrobami. Również zwraca 
się uwagę na tę  okoliczność, że każda 
etykieta H o rn eu b u rg ld eg o  
Proszku dla bydląt zaopatrzoną 
jest moim poniżej wyrażonym 
podpisem w czerwonej barwie i mam 
sobie za obowiązek ogłosić, iż znajdują się 
naśladowania, które złożone są z części zu
pełnie bezskutecznych, a nawet szkodliwych; 
ostrzegam zatem od zakupywania tychże.

Fabryka Machin rolniczych
F. Kuli iipWIEDEŃ U  6",

1. nagroda s i e w n i k  rzę  
do  wy  10 duk.

we Wieselburgu (w Węgrzech), 
stacya kolei Wiedeńsko-Raabskiej, 

poleca jako szczególności

PESZT 1865 
1 medal 

za Siewnik rzędowy

8IĘWIIKI LIBRETTA
4)

5)
6)

7)
8) 
9)

WIEDEŃ 1866 
n a g r o d a  z b i o r o w a  

40 dukatów

i Wieselbnrskie Młynki
do c z y s z c z e n i a  (Reutera); 

prócz tego:

HAMBURG 1863 
Wielki srebrny medal

doskonale Hohenheimskie Pługi, Brony, Walce 
pierścieniowe, Narzędzia do uprawy ziemi, 

S i e c z k a r n i e ,  i t. d., i t. d.
GRAZ 1870 

lsza nagroda rządowa 
50 dukatów

Illustrowane 
C B S I 1 K I

w węgierskim i niemieckim języ
ku darmo i opłatnie.

W. WARITDYN 1871 
lsza nagroda za 200 złr. 

Siewniki rzędowe.

JJI e  d a  1 e  I D y p l o m y
w Altenburgu, Bielsku, Erfurcie, Hietzing, Lincu, Módling, Nagy-Kórós, 

 _________________ Pettau, Ilaab i Znaim. ___  (i 64-4-4)

M. Reitzes. Bórsen- and Arbltrage-Maklerbank.

w e z w i i i E
i i o .

do Szanownych Wydziałów miejscowych, pełnomocników stowarzyszeń i wszystkich członków i zabezpieczonych, pierwszego ogólnego 
stowarzyszenia urzędników Austryacko-Węgierskiej monarchii.

urzędników a ^ tr y ^ o -w ę ^ r s k ie j1 monarchii — przedsTęCTstwa^ktSe wm w Telednkniu^a r n d a n n ^ n o T 0-28, zdecydowf a. sie na założenie towarzystwa budowy, pierwszego ogólnego stowarzyszenia 
resie urzędników szczegółowo leży. — Rada zawiadowcza wzięła na siebie snełnLnie tecn nrzedaiehi powyższym prospekcie w § 1 statutów towarzystwa, tak w interesie całej ludności, jak też w inte-

S k.iZ T Z ffć 0*  ” »d"ik«’  ‘ ,ie “  p«— J Jia S j Ł W d , “ ,;Ł

nbezpieczcii iffrfo kM iU ijY aiie 'zptem j S f e  j j ż ’‘t o I o m ?  “ S S "  T ?  ‘ w» <"ln“  ,ob«  »  >zędzi. t o .a r z ^ l .
. . d l . g  założenia |,r.~ l..vh ,o „ i „  i j,r,  ,„.ł„lycli ob.zaró. aiemzkieh) to now, ło .ćzjn tw ,. l,ndow, Łydzie mogło .y iazae . i z ^ i ^ Ł Y Y z Ł u * ”

W iedeń, w Lutym 1873.

* a  radę z a w ia d o w c y  p ierw szego  ogó ln eg^ sjow arzyszcn ia  urzędników  au stryack o-w ęgiersk iej

Prezydent: C. F . Fellm ann R itter  v. Moryill. Sekretarz jeneralny: K azał.

można wygrać zakupując

Los oryginalny sasko-meiningenski
których to losów najbliższe ciągnienie już

S id r  1 .  M a r c a  b .  r .  ^
nastąpi.

Losy te stanowią przez księstwo Sachsen - Meiningen poręczoną 
pożyczkę kolejową, są zatem zupełnie

pewne i wolne od podatku.
Są do nabycia po taniej cenie tylko (328-3-6)

W tT  **■*. 8V2 za sztukę.
jedynie i wyłącznie u

J. Lriina. dom bankowy
w Wiedniu, Wollzeile 35.



CZAS z Niedzieli 16 Lutego 1873.

Medal Towarzyst. nauk przemysłowych w Paryża.

* Precz ze siwizną.
MELANOGENE
wyborna farba do włosów 

P. DICQUEMARE w PARYŻU 
i ROUEN.

W Jednej cliwill zmienia siwe 
włosy na głowie i na brodzie na ko
lor naturalny bez niebezpieczeń
stwa dla ciała. Farba ta  bczwonna jest 

skuteczniejszą od wszelkich pre- 
1'aratón tejKO rodzaju dotąd uży- 
**«nyeh. Fabryka w R o u e n ,  Plac Hotel 
de Ville, 47.

W Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego pod 
horoną w Rynku gł., we Lwowie w magazynie p. 
B. Schwartza i u p. L. Janowskiego, i w głó
wnych składach perfum. (13-29-52)

m i e j s c e
DO

bardzo taniego zakupna

znajduje się u

f i ł i p a  f i i o m m a ,
fabrykanta  zegarków  

" w Wiednia,
Rothenthurmstrasse N. 9, gegenuiber 

der Wollzeile.
Wszelkie zegarki na sekundę uregulo
wane, sprzedają się z piśmiennśm pię- 

cioletniem poręczeniem.

Ceny w wal. austr. zlr. złr. złr:

SREBRNE ZEGARKI:
I srebrny zegarek cylindrowy

z łańcuszkiem...........................
I  srebrny zegarek cylind. z brze

giem złoconym i łańcuszkiem 
I  srebrny zegarek cylindr. z kry

ształowym szkłem i łaricusz.
I  srebrny zegarek kotwicowy 

z kryształ, szkłem i z wyra- 
bianemi skazówkami i łańcusz.

I  pięknie pozłacany srebrny ze
garek damski z długim łań
cuszkiem pozłacanym na szyję 

I  srebrny zegarek kotwicowy ze 
szkłem kryształowem, podwój
ną kopertą i krótkim łańcusz.

1 remontoir „Prince of Wales “ 
ze szkłem kryształowem, ze 
złota talmi z krótkim łańcusz.

I  srebrny remontoir, bez kluczy
ka do naciągania, ze szkłem 
kryształowem i łańcuszkiem 

I srebrny remontoir z podwojną 
kopertą i szkłem kryształowem

ZŁOTE ZEGARKI DAMSKIE:
I  Nr. 3 złoty zegarek damski

z dłngim pozłacanym łaricusz. 
I  Nr. 3 złoty zegarek damski

cylindr. z podwójną kopertą 
I Nr. 3 złoty zegarek damski

kotwicowy z łańcuszkiem na
s z y ję .............................................

I  Nr. 3 złoty zegarek damski
wysadzany dyamentami z łań
cuszkiem na szyję . . . .

I  Nr. 3 złoty zegarek damski
r e m o n to i r ................................

I  Nr. 3 złoty zegarek damski
wysadzany dyamentami z po
dwójną k o p e r t ą .....................
ZŁOTE ZEGARKI MĘZKIE: 

Złoty zegarek kotwicowy . . 
Zloty zegarek kotwic, ze szkłem

kryształow em ..........................
Złoty zegarek kotwicowy z po-
r dwójną k o p o r t ą .....................
Złoty zegarek kotwicowy remon

toir z łańcuszkiem . . . .  
Złoty zegarek kotwicowy remon

toir z podwójną kopertą i łań
cuszkiem ................................
Szczególniki w zegarkach 

„REMONTOIR14. 
Remontoir, chronometr, z podwój

ną kopertą • ...........................
BUDZIKI:

Budzik zo zegarkiem . . . .  
Budzik ze zegarkiem i przyrzą

dem do zapalania świecy . .
ZEGARY ŚCIENNE 

z 5 letniem poręczeniem: 
Bo naciągania co dzień . . .

„ 8 dni . . .
„ „ „ z biciem

godzin i '/2 godzin . . . .  
Bo naciągania co 8 dni i z bi

ciem godzin i kwadransy . . 
Regulatory miesięczne . . .
Zegary kantorowe . . . . .  
Zegary dó kawiarń . . . .  
Zegary grające od 2 do 10 ka

wałków .....................................
Przeróżne zegarki dla kontroli 

strażników, chód kotwicowy, 
najlepszy istniejący system .

Tabakierki g ra ją c e .....................
Neceserki do szycia grające

12
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12

18

12

20

28

22

40
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48

50
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35

40

50
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250
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18
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22

15

25
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25
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45
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60

15

11
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30
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16
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30
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55
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100

150

50
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90
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800

7

10

12
18

35

55
32
20
30

200

48

30

y z e i t

„ 1st
GELD

W arsztat
DLA

RE PAR AC TI.
Stare zegarki częstokroć dro

gie pamiąiki rodzinne, przyjmu
ją  się do reparacyi i do odno-

  wienia, tak, źe wyglądają jak
Uowe. Ceny reparacyi z 5 letniem poręczeniem 

r - i y a, 3, 5 do 10.
LISTOWNE ZAMÓWIENIA 

Uskuteczniają się w przeciągu 24 godzin za 
zaliczką pocztową lub poprzednicm nadesłaniem 
pieniędzy. Na szczególne żądanie przesyłają 
B19 także zegarki i łańcuszki za zaliczką do 
Wyboru, a za nie zatrzymane pieniądze zwróco
ne zostaną. .

U W " Ceny moje są zawsze niżej posta
wione niż wszędzie jak najtańsze, a co się ty
czy najnowszych urządzeń odpowiedzieć mogę 
Wszelkim wymóg#ni ostatnich wynalazków i 
ulepszeń.

Wszyscy, życzący sobie zamówić mogą nowe 
zegarki.

Wszyscy życzący zamienić stare zegarki na 
nowe, zechcą się udać do mnie.

t ’ilip
FROM M

FABRYKANT ZEGARKÓW, 
Rothenthurmstrasse 9 

w Wiedniu.
Uprasza się. zważać dokładnie 

na adres. (57—-12—16)

G. k. uprz. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny,
3iąte zwyczajne walne Zgromadzenie akcyonaryuszów c. k. uprzyw. galic,

akcyjnego Banku hipotecznego
odhęilzic się we W to r e k  dnia 8go Hivictnia 1873 r. o godzinie llej 

przed południem w gmachu bankowym we Lwowie.
Przedmioty rozpraw:

1. Sprawozdanie z obrotów Iianku za rok 1872.
2. Sprawozdanie Rady nadzorczej o zamknięciu rachunków i powzięcie dotyczącej uchwały.
3. Oznaczenie dywidendy za rok 1872.
4. Wniosek na zwinięcie Filii w Bielsku.
5. Wybór dwóch członków Rady nadzorczej (§. 43, 44 i 45 statutu).
6. Sprawozdanie o funduszu pensyjnym i powzięcie dotyczącej uchwały.

P  T. Akcyonaryusze, którzy mają zamiar wzięcia udziału w tem walnem zgromadzeniu, zechcą w myśl §. 63 statutu złożyć akcye swoje (kwity
tymczasowe) najdali^j do dnia ligo M arca r. Ib. w  g łów n ej H a sie  T ow arzystw a w e  L w ow ie lub w  F iliach
N akładu W K rak ow ie , W Czerniowcacls, Sam borze, T arnopolu, na które oprócz pokwitowania otrzymają karty legitymacyjne
uprawniające do wstępu na walne zgromadzenie. , , ,.

P. T. akcyonaryusze, którzy przysługujące im prawo głosowania zamierzają wykonać przez pełnomocników, zechcą pełnomocnictwa na odwrotnej
stronie kart legitymacyjnych umieszczone wypełnić i własnoręcznie podpisać. .

Zamknięcie rachunków i-bilans złożone będą na ośm dni przed walnem zgromadzeniem w S e k r e t a r y a c i e ,  gdzie P. 1. akcyonaryusze takowe
za okazaniem karty legitymacyjnej otrzymać mogą.

L w ó w  12 Lutego 1873 r. flftdZOFCZft#
§. 65. Każdy akcyonaryusz ma prawo do tylu głosów, ilo razy po 10 akcyj złożył. Żaden jednak akcyonaryusz, bez względu, czy we własnem imieniu, 

czv iako pełnomocnik głosuje, i żaden pełnomocnik, czy jednego czy więcej akcyonaryuszów, więcej niż 50 głosow mieć nie może.
8. 66. Prawo głosowania na Walnem Zgromadzeniu może wykonywać akcyonaryusz tak osobiście, jak też i przez umocowanie drugiego akcyonaryusza 

maiacego prawo głosowania. Wyjątkowo mogą być zastąpieni małoletni przez swego opiekuna, zostający pod kuratelą przez swego kuratora, kobiety przez pełnomo- 
inocnika, spółki handlowo przez jednego z prowadzących firmę ich stowarzyszenia, wogóle przez członka do tego umocowanego, osoby moralne przez jednego z swych 
przełożonych, chociażby ci nie byli akcyonaryuszami. (371-1-8)

O t w i e r a j ą c  o p r ó c z  m e g o  M a g a z y n u
istniejącego od lat szesnastu w Krakowie, w Rynku głównym przy wchodzie w ulicę Grodzką,

drugi takiź sam

A G A Z Y N  N O W O Ś C I
we Lwowie przy placu Maryackim, w nowym gmachu Banku Hipotecznego,

mam zaszczyt polecić oba te zakłady względom Szan. Publiczności, zalecając przytem.

<X>

franciMą, anp
WODĘ KOLOŃSKĄ

i wszystkie artykuły toalety z najlepiej renomowanych fabryk 
Londynu i Paryża wprost od niżej wymienionych domów spro

wadzone *)

K W IA T Y  l  i l A \ (  I S l4 l i : ,
WACHLARZE BALOWE,

Lornety teatralne (szkła ackromatyczne)
w  wielkim wyborze,

OKRYCIA I KAPTURY DLA DAM
francuskie i angielskie,

BIŻUTERTE W WIELKIM WYBORZE,
 ̂ Gorsety francuskie.

Płaszcze damskie (Water proof), 
Szelc i hustki wełniane angielskie i francuskie,

CHUSTKI BATYSTOWE i FULAROWE
Cache-nez wełniane i jedwabne,

Krawaty męzkie i damskie,
SZALE (HIMALAYA),

P L E D Y  AMGIEL8H1E,
Kołdry wełniane angiel. od 8 do 100 zł.,

Kufry, torby z urządzeniem i  bez, do podróży

Płaszcze gumowe,
PARASOLE ANGIELSKIE i FRANCUSKIE,

od 6 złr. do najlepszych o 12 i 16 prętach,

S * A S I A I i O I i K I  (nowe Manchon),
C Z A P K I ,

KALOSZE ANGI ELSKI E
męzkie i damskie, * futrem i l»e»,

Kapelusze męzkie filcowe i jedwabne, 
angielskie i francuskie, 

K a p e l u s z e  s k ł a d a n e
(Chapeaux mecaniques),

Koszulo Wale, kolorowe, francuskie i oxford angielskie,
Kołnierze i Mankiety najnowsze,

Kamizelki męzkie do podróży i polowania
Kaftaniki męzkie i damskie

wełniane i jedwabne,
POŃCZOCHY wełniane, Jedwabne ł fil d’Ecosse k  Jour,

SKARPETKI JEDWABNE, WEŁNIANE i NICIANE,

Szczotki wszelkie do toalety,
€ Y G A B ^ I C Z K I ,

Pugilaresy,portmonetki,cygarówki i woreczki
ALBUMY i RAMKA DO FOTOGRAFIĘ

SCYZORYKI, BRZYTWY i NOŻYCZKI,

O

Wyroby z drzewa, brązu, skóry i porcelany w najnowszym guście.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznia się najakuratniej odwrotni} pocztą.

(98-14-25) Ceny stałe umiarkowane. ‘IP S
ŁEOI FI IIT K  II.

PAPIER RIGOLLOT,
musztarda w Us'ciach

do Synapizmow,
przyjętych w szpitalach paryskich, w 
lansach i szpitalach wojskowych, w mary-

ambu-

narce francuskiej i w marynarce królewskiej
angielskiój. .

Przyjęcia powyższe stanowią rękojmię do
skonałości PAPIERU RIGOLLOT, który w 
jednej chwili może być przygotowany. Od
znacza się czystością i łatwością użycia.

Wymagać należy, aby się 
na nim znajdował podpis 

W Paryżu u fabrykanta, rue VTeille du 
Tempie, 26. W Krakowie w aptece J. Trau
czyńskiego pod Koroną w Rynku głównym; 
we Lwowie w aptece p. Mikolascha; w Po
znaniu w aptece Dra Mankiewicza.

23B E

Tylko za 50 c. jako cenę jednego losu oryginalnego, jest do wygrania:

1 . 0 0 0  d u k a t ó w
gotówką ui zlocie.

Lote.ya ta  zawiera oprócz wygranych 200, 200, 100, 100 dukatów, 400 zlr. w srebrze, o losy 
oryginalne kredytowe i  wiele innych p rzed m io tó w  sztuki t  wartości,

ogółem
3.000 wygranych wartości 60.000 złr.

Ciągnienie n a s t ą p i  8Sgo Lutego 1HJ3 roku.
Kupujący 5 losów otrzyma 1 los darmo.

Do łaskawych zamiejscowych zamówień uprasza się o dołączenie należytości tudzież 30 cut. za 
przesyłkę wykazu wygranych, która w swoim czasie nastąpi.

Kantor wymiany o. k. uprz. Wiedeńskiego Banka handlowego,
dawniej Joh. C. Sothen,

18. w Wiedniu, Craben 18.
Losy te są do nabycia u A r o u a  E i b e n s c h u t z a  w Krakowie. (170-6-6)

Dnia 28 Lutego 1813 r.
o godzinie lOej rano odbędzie się w
Krakowskim Sądzie Krajowym li-
cytacya znanej w Krakowie pod nazwą 
„Ogrodu Teuczyńskiego“ realności 
pod Nrem 79 Dz. VI. w Krakowie.

Realność ta w samym środku miasta 
tuż przy plantacyach położona, przyty
ka dwoma frontami do dwóch ulic —  
Starowiślnej i Polnej i składa Się Z 
trzech kamienic jednopiętrowych 
murowanych, jednego domu parte
rowego murowanego, z jedne] ka
mienicy niewykończonej w yciąpię- 
tej po pierwsze piętro i Z Wielkiego 
Ogrodu obejmującego około 6 mor- 
gOW ObSZaru i całym rozkładem grun
tu i położenia swego nader sposobna 
jest do rozparcelowania na kilka a
nawet kilkanaście mniejszych realności.

Cena wywołania wynosi 67.165 lir. 
75 C. W. a. Chęć . kupienia mający wi
nien do rąk komisyi licytacyjnej złożyć 
jako wadyum kwotę 6.716 złr. w. a. 
w gotówce lub w papierach kredyto
wych. . (274-5-)

Inne warunki licytacyi i akt oszaco
wania powyższćj realności mogą być 
przejrzane w registraturze sądowćj.

Przez znawców lekarzy należycie wypróbowany i jako 
wyśmienicie skutecznie uznany

Spisk i  karpack i

Ekstrakt ziołowy
| Dra med. Faykissa w Koszmarku (Spiż).

Jako doświadczony środek w kaszlu, chrypce, 
ostrym i chronicznym katarze płucowym, kurczo
wym, nerwowym, astmatycznym kaszlu, kokluszu, 
gryjńc, zwężeniu piersi, ściskaniu w piersiach, krót
kiemu’oddechowi, kłóci u w boku, suchotach i na
wet w osłabieniach żołądka i w ogólności ciała w 
chorobliwj'm rozkładzie soku pożywczego.

Z równym skutkiem zastosowuje się Spiska kar
packa herbata ziołowa i Spiskie karpackie cukierki 
ziołowe Dr. Faykissa.

Cena: Flakon Ekstraktu ziołowego wraz z obja
śnieniem sposobu użycia 75 c. w. a., paczka Her
baty 25 c. w. a ., pudełko Cukierków ziołowych 
35 c, w. a.

Opakowanie 20 c.
Artykuły te można zamawiać hurtownie u same- 

[0 fabrykanta w aptece „pod węgierską koroną14 
Nr. 121 w Keszinarku (na Spiżu) i w Składzie głó
wnym w ł p l e e e  n p o d  b i a ł y m  O r ł e m “  
A . S i e d l e c k i e g o  w K r a k o w i e ,  w aptece 
„pod Koroną44 J. Trauczyńskiego w Krakowie, — 
we L w o w i e  w aptece Ruckera, — w Brodach u 
Grunspana, — w Sączu u Kosturkiewicza i Mulle
ra, — w Tarnowie u Henryka Koya — w Alsen- 
dorf u Jonasa. (249-4-10)

Liliowe mleko piękności.
A. Maezu&kiego Eaii de Lys,

jest jedynie sprawdzonym środkiem upię
kszenia, wypróbowanym i uznanym jako 
najlepszy środek, aby cerę natychmiast 
zrobić nadzwyczajnie białą, delikatną i 
miękką. 1 Flakon 1 złr. 50 cent.

A .  j f l a r z u M k l e g o  C r i m e  d e  L y * .  
Skutek tćj niezrównanej pasty na twarz jest 
nad wszelkie spodziewanie i jedynie p o 
r ę c z o n y m  środkiem szybkiego i nie
wątpliwego wygubienia wszelkich wyrzu
tów na twarzy, zaskórników, piegów, plam 
wątrobianych i węgrów. Cena 1 złr.

A .  I T f a c z i io k i e ic o  U n i o n  » n  l a l i  
d e  Ł y a .  m y d ł o  l i l i o w e  m l e k a  
p i ę k n o ś c i ,  najwyborniejsze mydło do 
goto walni, posiadające nieocenioną włas
ność oczyszczania cery z wszelkich brudów 
i nadania młodocianej twarzy nawet w po
deszłym wieku. Cena 60 cent.

A. Maezutsklego Yelouline. naj
delikatniejszy puder ryżowy, 
nieodpadający, trwały, niewidzialny na ce
rze nadaje jej świeżość młodocianą i bia
łość i utrzymuje twarz zawsze czysto i gład
ko. Cena lz łr . 50 cent.

Do nabycia w S k ł a d z i e

Parfumeryj  Ma czusk iego
w Wiedniu, Kdrntnerstrasse N. 26, 

w K r a k o w i e  u Józefa Jahna i Wil
helma Fenza, — we L w o w i e  u W. 
Boczkowskiego  kupca i we wszystkich 
handlach galanteryjnych i składach 
perfum.   (254-3-)

Prawdziwe
Pigułki Morlsona.
Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszcza- 

I jących krew we wszelkich słabościach złego przy
miotu, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach skór
nych i zepsuciu krwi. (24-22-)

Skład główny w Paryżu u p. Arthaud Monlin 
aptekarza, 30, ulica Louis le G rand, .— w Krako
wie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Ryn
ku głównym.

Elixir, Proszek, Pasta do zębów (opiat) 
Mctliaiia.

Są to wyborne środki do utrzymania trwałości
‘ v X’a.Wv,-/!): nr? vipm Ti pi woni i smaku leczą

UA Ł l J  41X U J  l/Z-UOI/l/OO X l/K W W —  -  I  r  t  z .  J  ł \ A / f l i

chnieniu i uśmierzają najgwałtowniejszy boi zę
W P a r y ż u  w aptece p. » e t h n n ,  Faubourg 

St. Denis, 90, -  w K r a k o w i e  w aptece p . T r a u -
e z y ń f t k i e g o  pod K o r o n ą  w Rynkm głównym, -
we L w o w i e  w aptece p. M i k o l a s e n a .  

(6-7-53)

Bez bola
i bez wstrzykiwania,

bez lekarstw przeszkadzających t r a w i e n i u ,  
tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i przer
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu
p e ł n i e  n o w e j  m e t o d y ,  doświadczonej w 

niezliczonych wypadkach
upławy rury moczowej,

tak ś wi e ż o  powstałe jakoteż bardzo z a 
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e ,  g r u n t o w n i e  i 

s z y b k o

iłrllr. Hartmann.-^
członek lekarskiego wydziału,

wWlednlu, Stadt,HabsDurgergas. 3.
Wyleczą także gruntownie wyrzuty skórne, 

zwężenia (stryktury), o s ł a b i e n i e  męzkie, 
u p ł a wy ,  u p ł a w y  u k o b i e t ,  niepłodność, 
bladaczkę, b e z  w y r z y n a n i a  '  kec pozo
stawienia szpecących blizn. v  2 0 d ó w wsze' 
kiego rodzaju, zołzowych, k i ł o w y c h  ' *“ «• 

Zachowuje najściślejszą d y s k r e c j ę .  L i 
s t o w n e  z a p y t a n i a  mogą być zamiast na
zwiska zaopatrzone bylejaką l i t e Tą ;  na li
sty z honoraryum natychmiast odpowiada.

Za nadesłaniem 5 złr. w. a. przesyła od
wrotną poczta lekarstwa wraz z opisem u- 
życia. (2059-11-100)



CZAS z Niedzieli 16 Lutego 1873.

Miasta Krakowa.
Główne wygrane Złr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 itd. 

N a j n i ż s z a  w y g r a n a  z ł r .  3 0  w .  a .
Sprzedają

we Lwowie: C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny i Filie jego 
w Krakowie, Czerniowcach, TARNOPOLU'i SAMBORZE; 
Galicyjski Bank krajowy i FILIA jego w  BRODACH; 

w Wiedniu: Bank und Wechslergeschaft der Nieder Oesterreichischen 
Escompte Gesellschaft, (2

Losy miasta Krakowa
po 25 Kir. w. a. sprzedaje

M. DWORSKI
w Krakowie, w  llynku głównym  pod Nr. 14.

(262-G-)

flScie K s i ą ż e k
za  3 złr.

Pragnąc wyprzedać się z mych zapasów książek,. 
ofiaruję za tg nadzwyczajnie niską ceug 12 dziel 
następujących.

1. Bros. Ekonomia polityczna. — 2. Le Bastier:.
O organizacyi pomocy publ. — 3. Bianqui: Zarysy I 
ekonomii politycznej. — 2. Broi: Droga do szczę-l 
ścia.; - 5. fi. 7. Stndya polityczne i filozoficzne |
z różnych autorów. -— 8. Silnio Pellico: O obowiąz
kach człowieka. —9. E. About: Kwestye pieniężne.—
10; E. SoHveeire: Filozof na poddaszu.— 11. Ron- 1 
de let Rady dla rodziców o wychowaniu dzieci. —
12. K. Forster: Wspomnienia z Paryża.

Za 2 złr. można sobie wybrać z tych 12 dzieł 
sześć.

Za 1 złr. dwa.
Pisać franco z nadesłaniem należuości. BERLIN, |

2-1 Leipziger iśtrasse.
(310) Karol Forster.

KSIĘGARNIA

WładysŁ Jaworskiego,
w  K r a k o w i e

otrzymała na skład dziełko p. t.

Pamiętniki anioła strdża
przez Ks. Ghardou. Pelplin 1872 r. Cena I 
egzemplarza 75 c.—Nakładem tejże księ-1 
garni wyszło nowe wydanie „WleOZOrÓW 
pod Iipą“ z rycinami. Cena cgz. 1 złr.wa.

(369-2-3) *

BIURO INFORMACYJNE
l i a r o la  W o la u s k ie g o

w Krakowie,
przeniesione zostało z dniem 1 Lutego 
1873 r. w ulicę G r o d z k ą  Ner 94 
na dole, naprzeciw Handlu Wgo Kacz
marskiego. (290-2-2)

Zarządca dóbr
żonaty, w średnim wieku, posiadający 
gruntowną praktykę w zawodzie swoim, 
mogący się wykazać cłdubnemi świade
ctwami, poszukuje odpowiednej posady 
w Galicyi albo Królestwie Połskiem, za- 
r'a z albo od Śgo J a n  a.— Bliższa wiado
mość listownie pod adresem T. D. poste 
restante Bochnia. (308-1-3)

• f e s t  d o  s p r z e d a n i a  z  w o l n e j  
r ę k i

Wioska,
położona o 11/2 mili od Tarnowa, o V2 mili | 
od Żabna, o % mili od Dąbrowy. Gruntu I 
użytkowego 157 morgów, w tych 20 mor- 

_ gów lak. Budynki dobre.
Bliższych szczegulów można zarządać 

pisząc pod adresem A. D. P. poste restan
te Tarnów. (309-1-3) |

WIEŚ
V  m n i A A  i l A l n n  • Cement ten uz,nan^  zosU ł Prz?zk ,róL pruskie i saskie rządy, tudzież od Sier-
- N H s O I a Z O m #  IB  O  i  B I f i , «  PQ1f  z' r; Przez c- k. austryacki rząd jako trwałe pierwszorzędne pokrycie dachów 

"  w w i M W j  | Jest najtanszem i najpraktyczmejszem pokryciem dachowem dla mieszkań budyn
ków fabrycznych i gospodarczych, a dotyczących osób, które zechcą mieć bardzo 
dokładne objaśnienie w tym względzie, prosimy zechcieć od nas zażądać broszury 

Dostatecznie uznany od 30 lat przez grubość, bezpieczeństwo od ognia i nie
zrównaną trwałość, jest on najtańszem pokryciem dachowem, gdyż szkody elemen- 
tarne przez burze, ulewy deszczu itd. nigdy się nie zdarzają, a najpraktyczniejszem 
gdyz miejsca znajdujące się pod tem pokryciem równą trwałość maja jak i inne 
piętra. Wykonanie gotowych pokryć dachowych przyjmuje fabryka za poręczeniem.

G J U I C M I  ZAKŁAD IH E D Y T O W T  Z I M 1
w  K r a k o w ie

wydaje

LISTY ZASTAWNE
6°
6°

« na walutę austryacką losowane w 36  łat.
°  ” » 55 ) 5  W  1S lat.

W ie d e ń ,  S c i l c r g a s s c  Nr. 9.

JÓZEF #  6IANI.
Materye jedwabne 

i akiainily
najlepszego rodzaju

na suknie damskie i kostiumy,
W yp raw y ślu b n e, F u lary  i S za le  na szyję.

Handel założony 1732 r., (197-2-lOj

a więc pod niezmienioną firmą od 80 lat istniejący.

Wzory przesyła odwrotną pocztą i opłatnie.

Panom przedsiębiorcom budowli polecamy nasze
w c. k. austryacko-węgicrskieli iiańfitwach

uprz. pokrycia dachowe z drzewnego cementu.

w Starostwie Jasielskiem położona, ma
jąca w dobrej glebie 120 morgów ornej 
ziemi z łąkami, lasu 152 morgów — Jest 
z  wolnej ręki do sprzedania. — Bliższą 
wiadomość można otrzymać od Ks. kano
nika WarzycJciego, w Księgarni „Wyda
wnictwa dziel tanich i pożytecznych“ w 
K r a k o w ie . (306-1-3)

(193-3-3)
C a r l S c h m id t  iV C o .

Holz-Cementfabrik In Hirsohberg in Sohlesien.

PIERSIOWE
ZE SOKU GŁOWIASTEJ SAŁATY* 

I LĄUROWYCH LIŚCI 1

PPeRlMAULTETG^APTEKARZY wPARYZU
2 .

Są to wyborne cukierki złożone z dwóch sub- 
stancyj, znanych w medycynie ze swych własności 
łagodzących i uśmierzających skutecznie k a s z l e ,  
r o z j ą t r z e n i e  n  l i t e r a ł a c h ,  k a t a r y  
u p o r c z y w e .  Cukierki te  łącznie z Syropem 
nadfosforanu wapna, używają się dla uśmierzenia 
mocnego kaszlu połączonego z odpluwkniem i ko
kluszem. (35-11-28)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głównym i w 
aptece pod Gwiazdą, i u p. Redyka, — we Lwowie 
w Składzie materyałów aptecznych, w aptece p. 
Piotra Mikolascha i w aptekach p. Berlinera i Ituc- 
kera, — w Brodach w aptece p. Franzosa, — w 
Rzeszowie w aptece p. Schaitera, — w Warszawie 
w Składach materyałów aptecznych pp. Mrozowskie
go, Ferd. Aug. Gallcgo i Ludwika Spiessa.

I*
s.rtu,:

REIMS

Jaunay & Co.
w Reims.

Grand vin de Champagne mousseux za >/, 
butelkę 3 złr. 20 c.

» n » » mousseux za %
butelki 1 zlr. 80 c. 

przy odbiorze znaczniejszej partyi i i i I i i  o<K- 
. p r z e d a j ą c y e h  z odpowiednią zniżką.

Główny skład dla austro - węgierskiej monarchii |

u Itf. Bauera,
durtowny skład win i klepek do beczek | 

w WIEDNIU, Landstrasse, Hauptstrasse 65. 
(62-17-30)

5'|3 °|« na srebro, losowane w 36  lat.

Listy te są  najwłaściwsze do lokowaoia kapitałów gd,ż:

Oprócz pupilarnego' zabezpieczenia hipotecznego stwierdzonego na ka- 
każdym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, 
są nadto zagwarantowane całkowitym kapitałem zakładowym Towa
rzystwa, które wmyśl §. 5 swych Statutów, oprócz pożyczek na bez
pieczeństwie rzeczowem opartych, nie może prowadzić żadnych innych 
interesów bankowych lub kredytowych.
Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może prze
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, ani też dziesięćkrotnie 
wziętego rzeczywiście wpłaconego kapitału zakładowego Towarzystwa
(obecnie wynoszącego 1,000.000 złr. w. a.) §. 76.
Kupony płatne w walucie dnia 1 Maja i 1 Listopada

w srebrze dnia 2 Stycznia i 1 Lipca- każdego roku, jak 
niemniej wylosowane Listy Zastawne wypłacają się bez żadnych strąceń 
tytułem podatku lub innym jakimkolwiek.
Nakonicc na zasadzie ustawy z d. 2 Lipca 1868 r. Nr. 93 dz. pr. p.

te mogą służyć do lokaeyi funduszów sie- 
roeinskicłi, instytutowych i depozytowych, ró
wnież jako kaucyc w  stosunkach kontraktowych 
i służbowych.

Listy Zastawne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego są 
do nabycia po kursie dziennym:
w K rakowie: w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim

w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu i w cel
niejszych Kantorach wekslowych 

w Tarnowie: w Iilii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego 
w W iedniu: w Kantorze Franko - Austryackiego Banku (Wcchselhaus 

(227-5) der Franko-Oestcrreichischen Bank, Kartner-Strasse Wien).

T .  W a k a r s c y  i  S p ó ł k a
w  K r a k o w ie

w Rynku, w Pałacu Spiskim pod Nrem 28,

I Chustki RotonJy Wolanty koronkowe, — Sortie < łe \a l , — Wszystkie rodzaje koronek, — Barby 
i fanszomki — Tiule w najnowszych kolorach Tarlatany białe i kolorowe — Tarlatany białe i ko- 

I 01 owe tarlatany w deseń na tmmki i ubrania balowe — Tarlatany krepowane (crćpe de coton)
i wszystkie w zakres ten wchodzące artykuły 

_ Ceny stałe i umiarkowane stosownie do jakości towaru. — Zamówienia zamiejscowe uskute- 
[ czmają się odwrotną pocztą. J (:iG5-^-3)

Skład we Lwowie w Rynku Nr. 36 tu kamienicy Uziębły.

Badeńskic Bonbony kawowe.
Cukiernia S e h e r n i c h a  w I l u  t l e n  pod Wiedniem poleca Szanownej Publiczności 

tak bardzo ulubione

B S on b oiiy  k a w o w e ,
które z powodu we wielkiej obfitości znajdującej się w nich śmietanki są w porównaniu poży
wniejsze, jak wszelkie dotychczas wyrobione preparatu słodowe; zarazem zawierają w sobie 

mny zapach i podwyższają trawienie w zadziwiający sposób.
Te Bonbony są do nabycia w paczkach po 8(1 r .  i 1 z l r .  w Handlu (280-3-3)

Edwarda Fuclisa w Krakowie.
mm

VELOIITIIIE
jestto MACZKA RYŻOWA specyalnie 

przygotowana z Bizmutem, 
dlatego to d z i a ł a  szczęśliwie na skórę,

nledostrzelona przystaje do ciała
nadaje cerze

Ogłoszenie.

BANK POLSKI W WARSZAWIE.
W skutku zaniesionych podań o przygotowanie i wydanie duplikatów w miejsce utraconych skradzionych 

zniszczonych Listów likwidacyjnych, a mianowicie: ’ y l

Największa rzadkością

M.MULLERA
w Wiedniu, llabcnbergcrstrasNe Nr. 1,

który swoje dobrze uregulowane, przez
e. **•

u r z ą i l  p r o l i l r r c x y  ^ r g u r k l
po następujących, nie do ulbierzenia tanich, a przeciez prawdziwych cenach sprzedaje:

roeznem poręczeniem.

Wartość Rs. 1000
l l a g a z y n  P e r f u m  w  P n r j i u ,

9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.
W K r a k o w i e  u p. Józefa Trauczyńskiego, — 

i w pierwszych Składach perfum i wytworów toa I 
letowych. (20-47-78)

Szybkie i pewne wytępienie
szczurów i myszy,

Nr. 849, 
„ 1545,
„ 1856,
» 7537,
„ 7927,
„ 8363,
„ 12997, 
„ 15909, 
„ 16659, 
„ 19849, 
„ 20277.

1544,
1560,
1979,
7740,
8265,

11059,
15032,
15996,
16809,
20275,

Liczba
kuponów
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Razem sztuk 21.

Wartość Rs. 500

Nr. 1339. 
Sztuka 1.

Liczba
kuponów Wartość Rs. 250
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Nr. 7020,
7021, 
9002,

47474.
Razem sztuk 4.

Liczba
kuponów
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Wartość Rs. 100

Nr. 42692,
„ 125483,

Razem sztuk 2.

Liczba j 
kuponów
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odznaczoną przez J e g o  C. K. Mo ś ć  Ce
s a r z a  F r a n c i s z k a  J ó z e f a  I. ł i y .  

łącznym przywilejem
V W r z J r f f t  SPfi W  d0 r ł M 0Wie1ia h- Komitetu »  Królestwie Polskie™ z d.
k l L  7  ■ l o f h llkwidacyJnych 1 w wykonaniu 124 art. i następnych prawa o Towarzvstwiwie

i f S  r / 1™  I 1” z 1825 r. wzywa niniejszem każdego posiadającego którykolwiek z wyżej wymienionych
trucizna na SZCZUrV r a f 7 vd r Z  yjny AaZ y- ta m Wy Zł0Ż? Bank0Wi przed upł̂wem roczneg° terminu od dnia obecnego, pierwszy

Ino zavvrnb Wancg0 dla sprawdzenia i przekonania się o prawnem posiadaniu onego. W skutku czego
nietc z nod°Lamt .Sprawy przez właściwe S;ldy na korzyść okaziciela, przedstawione Listy likwidacyjne bedą ufu- 
w terminie 0>WeS yi ’ w przeoiwnym zaś razie, te z pomienionych Listów, które nie zostaną przedstawione Bankowi

zawiadomiły o f f S K d U  ^  ‘ °S°b0m któ"

z łańcuszkiem, medalionem, puzderkiem, kluczykiem do zegarka i kwitem porlizenitt "Z'^ CIU W1‘U 
Tylko zł. JO prawdziwy augiekki srebrny zegarek cylindrowy ze szkłem kryształowom, se

kundnikiem, lancuszkiem z chińskiego złota i kwitem poręczenia 
T y l k o  M.\. srebrny zegarek cylindrowy do odskakiwania, silncm szkłem kryształowem lań- 

eus^kiem z chińskiego złota i kwitem poręczenia, l i  i 16 zlr. piękniejsze gatunki 
1 ylko zł. 1S lub 1§*S0 prawdziwy angielski srebrny zegarek kotwicowa z bardzo deli- 

katnem rytowamem, łańcuszkiem z chińskiego złota i kwitem poręczenia. 20, 22 zlr. piękniejsze. 
■ ylko zł. 13 prawdziwy angielski zegarek chronometr z łańcuszkiem z chińskiego złota, puz

derkiem skorzanem i kwitem poręczenia.
Tylko zł. 10*50 takiżsam, znacznie piękniejszy, z kompasem.
1 ylko zł. 14 lub 17 angielski zegarek remontoir Prince o f Wales najsilniejszego gatunku, 

ze szkłem kryształowem i wnętrzem niklowem; zegarki te odznaczają się przed inneini, że 
można je nakręcać bez kluczyka; do nich otrzymuje każdy łańcuszek ze złota chińskiego 
i kwit poręczenia darmo. Piękniejsze 18, ‘20, 26 zlr. 

i  ylko zł. 14*50 prawdziwy angielski zegarek cylindrowy najuówszej mody, z podwójnemi 
szkłami kryształowemi. przez które można zobaczyć wnętrze zamknięte, wraz z kwitem poręcz. 

1 ylko zł. 13 zegarek cylindrowy z podwójną kopertą, savonette, z odskakiwaczem, szkłami 
kryształowemi i niklowem wnętrzem, wraz z łańcuszkiem z chińskiego złota, puzderkiem skó- 
rzanem i kwitem poręczenia.

Tylko zł. 15*50 lub 14 maleńki zegarek damski z prawdziwego srebra i prawdziwie "po
złacany, ■(. łańcuszkiem z prawdziwego złota chińskiego i kwitem poręczenia.

Tylko zł. 14 prawdziwy angielski, ślicznie w ogniu pozłacany srebrny zegarek chronometer_ siebiny zegarek chronometer 
ancuszkiem ze. złota chińskiego i kwi-

którą prawdziwą nabyć można 
mW  w K r a k o w i e  u p. j f f .  . J a w o r *  

i * » « * c f a  . l u l i u h  : we
w o w i . pp. Konstantego Iehierskiego, 

J a koba B e ie e r a , Zygmunta Rucker a i 
R. Mikolascha; w Przemyślu u p. Kozłow 
slciego; w Stanisławowie u p. Stecher v. Se- 
benitz: w Tarnowie u pp. T. A. Wielogór- 
& kiego i W. Miildnera i Spół. (186-4-10)

Cena sztuki 50 centów. 

Osconkami Drukarni Ltotm

Warszawa d. 1872 r.

(1482-5-9) 

Pątskmthieyo.

Prezes; Rogusłu.
Naczelnik Kancelaryi: Mflkn|"C.

prawdziwy angielski,  ____
z podwójną kopertą, bardzo pięknie emaliowaną, wraz z 
tem poręczenia. Piękniejsze 20 zlr.

Tylko zł. 16*50 lub 18*50 śliczny srebrny, prawdziwy angielski zegarek kotwicowy na 
i o Kamieniach, z łańcuszkiem z chińskiego złota, puzderkiem skórzanem i kwitem poręczenia. 

Tylko zł. 30 srebrny zegarek rem o n to ir  do naciągania bez kluczyka, z łańcuszkiem z chiń
skiego złota i dodatkiem.

Tylko zł. 34*50, 36*50, 38*50 złoty zegarek damski z łańcuszkiem, medalionem i kwi
tem poręczenia. Następnie zlr. i ó — tió wysadzany brylantami.

Tylko zl. 4*50 wspaniały paryski zegar branżowy bijący godziny, pod szkłem, ozdoba dla 
każdego pokoju.

Naprawy wszelkiego rodzaju wykonane zostaną jak najlepiej i przyjmują się z prowincji
Wszystkie moje zegary są pierwszego gatunku i nie należy je zamieniać z towarami dru- 

giego lub trzeciego rzędu.
Łańcuszki z ‘chińskiego złota po zł. 1-50, 2, 2-50, 3- 0, 4*90 do złr. JO-fiO 
Za poprzedniem nadesłaniem, należytości lub zaliczką pocztową uskutecznione zostanie każde za

mówienie punktualnie, w przeciągu 24 godzin. Cenniki darmo 
Ze#,-ari»lg«rze, handlujący zcKai*kaiul znajdą wielki skład 4 -5 0 0 0  zegarków po 

zadziwiająco tanich cenach. Wszelkie rodzaje zegarów ściennych i wiszgcych własnego wyrobu 
także tanio.

. Tylko przez kilkuletni pobyt w Anglii i Szwajcaryi w domu handlowym Schopp, Lów k  Co. 
umozebmona mi jest_ rozprzedaz wszelkich zegarków w pierwszym gatunku po tak tanich cenach.

• i i ,nplon.° u mnl.e zęgarki ręczę 5 la t ; w razie. gdyby w przeciągu tych 5 lat
sprężyna pękła lub co innego się stało, zobowięzuję się naprawić to bezpłatnie.

Filie i v/ Paryzu: Rue Rivoli 37, w Medyolanie: Corso Vittorio Emmańuelo 4 w Turonie ■ 
Borgo 36, w Aleksandryt: Meza Cader 15, (195-2-24)

Odpowiedzialny rs$dca Prnkanń Jó$ef łśakońmki,


